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PARUOŠĖ J. V. SOČI ALES APDRAUDOS PLANA
MIUNCHENE SUGRIAUTI NACIU PARTIJOS 

CENTRAI, AVIACIJOS DIRBTUVĖS
Vokiečių radijas skundžiasi muziejuose 

ir mieste padarytais nuostoliais
WASHINGTON, D. C., kov. 10 d. — Prezidentas RooseveL 

tas šiandien pasiuntė kongresui socialinės apdraudcs planą, ku­
ris apima visas gyvenimo sritis. Prezidentas siūlo praplėsti jau 
veikiančią socialinę apdraudą, siūlo valdžiai, karui pasibaigus, 
dalyvauti laivu statybos, aluminijaus ir kitose pramonės šakose. 
Siūlo visiems amerikiečiams garantuoti žmoniškas gyvenimo 
sąlygas.

Maskvos Spauda Jau Informuoja Apie J. V. Paramą
—Šios dienos—i
KARO VEIKSMAlĮ

ĮįU. S. WAR AID TO RUSSIA
[ESTONIA'

RUSŲ RADIJO STOTYS, LAIKRAŠČIAI 
KARTOJA STETTINIUS PAREIŠKIMUS

LONDONAS, kov. 10 d. — 
Skaitlingos britų aviacijos es­
kadrilės praeitą naktį bombar­
davo vokiečių pramonės centrą 
Miuncheną, skelbia aviacijos 
ministerija.

Britų lakūnams pavyko su­
naikinti svarbias lokomotorų 
dirbtuves, išgriauti aviacijos 
dalių fabrikus, sunaikinti di­
džiausius pastatus, kur buvo 
taisomi sugadinti vokiečių ka­
ro pabūklai.

Kai kurios bombos iškrito 
miesto centre ir išgriovė kelis 
svarbius nacių partijos namus. 
V ostijos nacionalsocialistų 
partija Miunchene laikė kelias 
svarbias savo Įstaigas, spaudos 
ir dokumentu centrus.

Bombardavime dalyvavę la­
kūnai tvirtina esą jiems pavykę 
sukelti labai didelių gaisrų. 
Liepsnos buvo tokios didelės, 
kad kelias sekundas orlaivyje 
mes galėjome laikraštį skaity­
ti, tvirtina sugrįžę lakūnai ka­
nadiečiai. šviesos buvo tokios 
stiprios, kai britų lėktuvai bu­
vo 20,000 pėdų aukštumoj.

Vokiečių karo vadovybė šian­
dien paskelbė per Berlyno ra­

diją, jog britams pavyko pada­
ryti labai didelių nuostolių ne 
tiktai karo pramonėj, bet ir 
gyventojų apgyvendintose mie­
sto dalyse, štabas sako, kad 
nukentėjo kelios mokyklos, li­
goninės ir maldyklos.

Kita vokiečių radijo stotis 
tvirtina, kad nukentėjo Miun­
cheno meno muziejus. Nuken­
tėjusios Glytothek, PinawotheK 
ir kitos galerijos. Manoma, kad 
anksčiau šiose galerijose buvę 
meno kuriniai nežuvo, nes jie 
buvo išvežti.

Kitos britų aviacijos eskadri­
lės bombardavo šiaurės Vokie^- 
tijos miestus. Vokiečių radijas 
sako, jog keliose vietose iš­
griauti gyventojų namai.

Britų aviacija padėjo daug 
minų įvairiose šiaurės juros vie­
tose.

Praeitą naktį negrįžo į savo 
bazes 11 britų lėktuvų.

Paskutinių dviejų savaičių 
bėgyje britų aviacija bombar­
davo Vokietiją 12-tą kartą.

Keli vokiečių lėktuvai išme­
tė bombų Worthing miestely, 
rytų Anglijoj. Britai numušė du 
vokiečiu lėktuvus, v

DONECO FRONTE RUSAMS PAVYKO 
SUSTABDYTI STIPRIĄ NACIU ATAKĄ

Vokiečiai paėmė Krasnogradą, Lozovaja, 
Slavianską, Pavlogradą, Kramatorską

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Miuncheną. Sugrio­
vė lokomotorų dirbtuves, sukė­
lė didelių gaisrų.

RUSIJOJ: Vokiečių armija 
paėmė Krasnogradą, Lisičian- 
ską, Pavlogradą, Kramatorską 
ir kitus miestus Doneco fron­
te. Viazmcs fronte rusai paėmė 
Temkino ir Tumakovo. Eina ko­
vos Staraja Rusa fronte.

ANGLIJOJ: Vokiečių aviaci­
ja išmetė bombų rytų Anglijoj.

TUNISI JO J: Sąjungininkų 
aviacija nuskandino tris “ašies” 
Laivus, sužeidė kitus keturis. 
Bombardavo Palermo ir kitus 
Italijos miestus. Kovos eina 
centralinėje Tunisijoj.

N. GINĖJOJ: 47 japonų lėk­
tuvai bombardavo sąjunginin­
kus Wau fronte. Nuostoliai ne­
dideli.

Plinta kalbos apie 
Hitlerio ligą

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
kov. 10 d. -— Prof. H. Olive- 
crona sugrįžo iš Vokietijos, bet 
jis atsisako pasakyti kokį ligo­
nį gydęs, praneša Chicago s 

Į Daily Times korespondentas.
, Tvirtinama, kad dr. Olivecro- 
na galėjo net nežinoti ką jis 
gydęs. Hitlerio gydytojai pa­
ruošę ligonį taip, kad atvykęs 
specialistas galėjo matyti tik­
tai operuojamą vietą.

Sakoma, kad Hitlerio galvo­
je pradėjo augti votis.

-___ ______LATVIA^ / 2600 3200

PLANES TANKS
I 9* LUKI 9

• MOSCOW

z /SMOifNSK t «n
§ L *** 3,000,000
3 1 BATTLE UNE-į PoirsofBooti
§ / z

81,500 Trucks 
and Vehicles

130,000 Sub­
Machine Guns

SOVIET % RUSSIA R 1
■ • KHARKOV

268,000 Tons 
Oil Products

JL^ROSTOV^

$101,869,000 
Worth of Food

750,000 Tons of 
Steel and Metals

I BAKU
NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Šis braižinys parodo kai kuriuos daiktus, kurių vertė 
siekia $1,500,000,000 ir kuriuos Amerika pasiuntė Rusi­
jai. Admiolas Standley, Amerikos ambasadorius Rusijai, 
pareiškė, kad faktai apie teikiamą pagalbą yra rusų val­
džios slepiami nuo savo žmonių.

SĄJUNGININKAI SUPA VOKIEČIUS 
PIETŲ TUNISIJOS FRONTE

J.V. karo departamentas nutarė sudaryti 
atskirą aviacijos komandą Kinijoj

Sovietų valdžia greitai reagavo į J.A.V. 
ambasadoriaus Standley pareiškimus
MASKVA, Rusija, kovo 10 d. — Maskvos radijo stotys ir

valdžios spauda šiandien kartoja Lend-Lease tvarkytojo Ed­
ward Stettinius pareiškimus apie J. A. Valstybių paramą sovie­
tų Rusijai karui vesti. Sovietų valdžia paskelbė šias žinias po 
to, kai Amerikos ambasadorius Sandley pareiškė, kad Rusijos 
gyventojai visai neinformuoti apie Amerikos teikiamą paramą.

Sovietų žinių agentūra “Tass” paruošė specialų pranešimą, 
kurį Maskvos radijas pranešė visiems klausytojams. Sovietų 
valdžia įsakė visoms laikraščių redakcijoms nusikopijuoti pra­
nešimą ir atspausdinti savo laidose. Maskvos radijas lėtai skai­
tė pranešimą, kad redakcijos galėtų jį nusirašyti.

Kuriam laikui praėjus po pirmo pranešimo, Maskvos ra­
dijas pakartojo papildomą Ed. Stettinius pareiškimą kongresui 
apie sovietų Rusijai teikiamą pagalba.

Maskvoj leidžiama “Izvesti- 
ja” paskutiniame puslapyje pa­
skelbė Stettinius pranešimą su 
visais daviniais.

Pasakė, kad 1942 metais ru­
sams pasiųsta 1,112,000,00 s v. 
taukų, kas sPdaro 10% visos 
J. V. taukų gamybos. Pasiųsta 
815,000,000 svarų pieno pro­
duktų, 450,000,000 tuzinų kiau­
šinių, 156,000,000 svarų žuvies 
ir kitos medžiagos.

Rusai pareiškė vilties, kad
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Urugvajus - Maskva 
neatnaujins santykių

MONTEVIDEO, Uragvajus, 
kov. 10 d. — (ONA). Ura- 
gvajaus prezidentas nutarė 
tuo tarpu neatnaujinti diplo­
matinių santykių su Maskva, 
kad sovietų diplomatai neplė- 
stų savo propagandos pietų

MASKVA, Rusija, kov. 10 d.
— Doneco fronte ir į pietus nuo 
Charkovo sovietų armija vieto­
mis buvo priversta pasitraukti 
šimtą mylių, šiandien paskelbė 
sovietų štabas.

Nors vokiečiai ir labai atkak­
liai puola, rusams pavyko su­
laikyti nacius Doneco upės pa­
kraščiuose.

Doneco frontam vokiečiai pa­
siuntė 25 naujas neišvargintas 
divizijas, kurios puola sovietų 
jėgas be pertraukos.

Rusai atidavė pra­
monės centrus

MASKVA, Rusija, kov. 10 d.
— Gen. Vatutin įsakė sovietų 
armijai apleisti Krasnogradą, 
kuris randasi tiktai 35 mylių 
atstumoje nuo Poltavos.

Rusų armija buvo priversta 
apleisti Krasnoarmeiską, Lozo­
vaja stotį, Slavianską, Lisičian- 
ską, Barvenkoovo ir kitus mie­
stelius.

ORAS
šaltas.
Saulė teka — 7:10; leidžiasi 

— 6:52.

Sovietų armija labai atkak­
liai priešinasi vokiečiams, ku­
rie deda pastangas vėl paimti 
Charkovą.

Vokiečiai pasitrau­
kė iš Bely

BERLYNAS, Vokietija, kov. 
10 d. — Vokiečių karo vadovy­
bė įsakė kariuomenei apleisti 
Bely miestelį, kuris randasi 60 
mylių į pietus nuo Rževo, šian­
dien paskelbė vokiečių štabas.

Vokiečiai sakosi atmušę ru­
sus Viazmos fronte ir laimėję 
naujų pozicijų Charkovo fron­
te.

Gerėja lenkų-sovie- 
tų santykiai

WASHINGTON, D. C., kov. 
10 d. — (ONA). Gerai infor­
muoti, asmenys tvirtina, kad 
paskutiniu metu kiek pagerėjo 
sovietų ir lenkų valdžios santy­
kiai.

Lenkų ambasadorius Roemer 
matėsi su Stalinu ir aptarė dau­
gelį svarbių klausimų.

Lenkai deda pastangas padė­
ti sovietų teritorijoj išmėty­
tiems Lenkijos piliečiams.

Prancūzai užmušė 
dar 50 nacių

LONDONAS, kov. 10 d. — 
Vakar ir šiandien maištaujan­
tieji prancūzai užmušė dar 50 
vokiečių ir nacių agentų, šian­
dien paskelbė kovojančių pran­
cūzų atstovai.

Kovos eina Paryžiuje ir ki­
tuose Prancūzijos centruose. Iš 
viso, keturių dienų laikotarpy­
je užmušta apie 400 nacių.

Vokiečių policija gaudo visus 
jaunus Prancūzijos vyrus ir 
siunčia prievartos darbams. 
Prancūzai priešinasi naciams.

Naciai parduoda už­
nuodytą maistą

MASKVA, Rusija, kov. 10 d. 
— (ONA). Georgicvsko mieste 
mirė 700 rusų, kurie nusipirko 
iš bėgančių vokiečių užnuodytą 
maistą.

Vokiečiai, kelioms valandoms 
prieš evakuaciją, išalkusiems 
gyventojams pradėjo pardavinė­
ti sugedusį maistą.

Gerą maistą vokiečiai susidė­
jo į vežimus ir išsivežė.

— Vokiečių policija surado 
slaptą lenkų spaustuvę Grojec 
miestely, šalia Varšuvos. Naciai 
sušaudė 51 lenką, kurie turė­
jo ryšių su spaustuve (ONA).

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 
kov. 10 d. — Centralinėj ir pie­
tų Tunisijoj sąjungininkų karo 
jėgos pradėjo supti vokiečius 
'V.reth srityje, sako štabas.

8-oji britų armija sunaikino 
52 gen. Rommelio tankus.

Vokiečių generolas pabando 
daugiau pulti britų, nes jis pra­
rado daugiau tankų, negu gali 
prarasti, pareiškė gen. Montgo­
mery. Sąjungininkai bombarda-

Thomas siūlo sudaryti tiktai 
6,200,000 vyrų armiją.

Stimson įtikinėja senatorius, 
jog su didesne kariuomene grei­
čiau, bus laimėtas karas.

Darbo sekretorė liu­
dija kongrese

WASHINGTON, D. C., kov. 
10 d. — Darbo sekretorė ponia

J. V. ir toliau padės rusams 
vesiti kara. >c-

Standley pareiški­
mai atnešė naudą
WASHINGTON, D. C., kovo 

10 d. — Nors kai kas buvo lin-

Amerikos valstybių tarpe.
1935 m. Urugvajaus valdžia 

liepė sovietų diplomatui Min- 
kinui išvažiuoti dėl propagan­
dos Brazilijoj.

Siūlo atskaityti 
20% iš algų

WASHINGTON, D. C., kov.

’.ęs išmetinėti ambasadoriui
Standley dėl pareiškimų, bet jie 
šiandien jau atnešė naudos, 
tvirtina senatorius Wheeler.

Standley užvakar pareiškė, 10 d. — Atstovų rūmų komi-
kad rusų liaudis neinformuotta tetas šiandien patvirtino pasiu- 
apie Amerikos paramą, o šiafi- lymą atskaityti 2’0% iš kiekvie- 
dien sovietų radijas ir spauda nos algos šių metų mokesčiams"

vo “ašies” laivus Tunisijos van­
denyse.

Chennault vadovaus 
aviacijai Kinijoj 

t

WASHINGTON, D. C., kov. 
10 d. — Karo departamentas 
nutarė sudaryti atskirą J.V. 
aviacijos armiją Kinijoj, kuriai 
vadovaus gen. Claire Chen­
nault.

Iki šiam metui Kinijoj vei­
kiąs aviacijos dalinys priklau­
sė nuo 13-tos aviacijos kariuo­
menės pietų Pacifike.

Kiniečių sluoksniuose ši ži­
nia sukėlė didelio džiaugsmo, 
nes jie žino, jog netrukus lėk­
tuvų ir lakūnų skaičius bus žy­
miai padidintas Kinijoj.

Stimson nori 8,- 
200,000 kariuomenės

WASHINGTON, D. C., kov. 
10 d. —, Karo departamento se­
kretorius H. Stimson šiandien 
pareiškė kongreso komitetui, 
jog yra būtinas reikalas iki šių 
metų galo sudaryti 8,200,000 
vyrų kariuomenę.

Senatoriai Bankhead, Nye ir

Perkins liudijo atstovų rūmų 
komitetui dėl įstatymo apie dar­
bo apleidimą.

P. Perkins mano, jog įstaty­
mas nepadės išrišti problemos. 
Sekretorė siūlo pašalinti prie­
žastis, kurios verčia darbinin­
kus apleisti darbą.

P. Perkins yra įsitikinusi, kad 
didelė darbininkų dauguma ap­
leidžia darbą tiktai dėl labai 
rimtų priežasčių.

— Buvę prancūzų Karininkai 
vadovauja kovoms prieš vokie­
čius visame krašte, sako geu. 
de Gaulle.

— Nauji vokiečių lėktuvą4 
lengvai gali pasiekti New Yor- 
ką, sako italų radijas.

jau informuoja rusus.
Nežiūrint į S. Welles pareiš­

kimus, Washingtone manoma, 
kad Standley pareiškimai pada­
ryti su* atsakomingų asmenų 
žinia.

Uragvajus gavo 
Amerikos paskolą
MONTEVIDEO^ Uragvajus, 

kov. 10 d. — (ONA). Uragva­
jaus viceprezidentas Guani, ku­
ris šiomis dienomis sugrįžo iš 
J.A.Valstybių, gavo 20 milijo­
nų doleriu paskolą iš J.V. val­
džios.

Washingtonas sutiko kasmet 
parduoti Urugvajuj 34,000 to­
nas gazolino.

mokėti.
20% bus atskaityta tiktai iš 

tos algos dalies, kurią kongre­
sai yra nutaręs apdėti mokes­
čiais.

Kasdien vis didesnis kongre­
so narių skaičius pritaria šiam 
mokesčiui.

— Havajų salose visa civi­
linė administracija vėl atiduo­
ta civiliams. Iki šiam metui val­
dė kariškiai.

— Valdžios tarnautojai Pa­
lestinoj, protestuodami dėl že­
mų algų, tris dienas nesiskuto 
barzdų (ONA).

Vėliausios Naujienos
— Amerikos ambasadorius Standley vakar ilgai kalbėjosi su 

užsienio komisaru Molotovu.
— Prezidentas Rooseveltas įsakė Elmer Davis vadovauja­

mai įstaigai kontroliuoti visas vidaus ir užsienin siunčiamas 
žinias.

— Gen. Montgomery pareiškė, kad Rommelio jėgos negalės 
pasprukti iš sąjungininkų. Jis pasakė kalbą sukviestiems 8-os 
armijos karininkams.

— Atvežtos britų aviacijos fotografijos rodo, kad Essene 
jiems pavyko išgriauti 50 didelių dirbtuvių.

— 407 balsais prieš 6 atstovų rūmai nutarė pratęsti Lend- 
Lease įstatymą.

“NAUJIENŲ” 
RAŠTINĖ

ATLIEKA VISUS

INCOME TAKSŲ
REIKALUS

VALANDOS:
Tiktai nuo 12 dienos iki 7 v. v. 
šeštad.: 8 v. ryto iki 4 v. vak.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 

Tel. CANAL 8500
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Chicagos Lietuvių Moterų 
Choras pasižymėjo 
sekmadienio programoj.

Išklausius tos įvairios progra­
mos, kuri buvo atlikta Chica­
gos Lietuvių Auditorijoj praei­
tą sekmadienį paminėjimui Mo­
terų Tarptautinės Dienos, bu­
vau maloniai nustebinta Chica­
gos Lietuvių Moterų Choro dai­
navimu. šio choro dainavime 
jauki žymiai daugiau švelnumo, 
ekspresijos ir abelnai muzikos 
įvertinimo, nei kaip kitų tame 
vakare dainavusių, čia tai jau 
aiškiai pasižymi kreditai choro 
mokytojos, Anelės - Steponavi­
čienės.

Choras dargi sudaro ir gražų 
paveikslą, nes visus dainininkės 
dėvi mėlynos spalvos vienodai 
pasiutas sukneles, žodžiu, buvo 
malonu žiūrėti ir klausyti šio 
Chicagos Lietuvių Moterų Cho­
ro.

Šis parengimas prasidėjo su 
veikalu “Moterys Surado Karą’' 
— kurį m Ūsų įžymi menininkė, 
Anelė Steponavičienė, gan vy­
kusiai išvertė iš anglų kalbos. 
Anelė buvo ne vien tik vertėja, 
bet ir režisorė ir visame persta­
tyme jautei, jog buvo pridėta 
jos artistiška ranka.

Veikalėlis šių dienų gyveni­
mui pritaikintas, nupiešė ponu- 
čių silpnybes iš vienos pusės, ir 
kilnių minčių ir darbščias mo­
teris iš kitos. Jis būtinai turėtų 
būti pakartotas, nes turi, ang­
liškai tariant, tam tikrą “mes­
sage” nekurtoms musų mote­
rims.

—o—
France's Borisas dainavo 
Clevelande ir Pittsburghe.

Atrodo, kad m Ūsų lietuvaitės 
dainininkės pradeda vis dažniau 
dalyvauti svetimtaučių progra­
mose. Kaipo narė Associated 
Actors & Artists of America, 
jauna chicagietė, Frances Bori­
sas dainuoja įvairiuose miestuo­
se. 'Neseniai ji dainavo Cleve­
lande, kur ji taip patiko, kad 
turėjo sugrįžti antram pasiro­
dymui, taipgi ir Pittsburghe. 
Panelės Borisas profesionalis 
vardas yra Joan Francis. Jos 
motina, Sonja Borisas, žinoma 
kaipo dailės mylėtoja irgi lavi­
nus savo balsą ir daug šioje sri­
tyje dirbus.

Ger iausio pasisekimo jaunajai 
Fiances visuose jos darbuose 
dailės srityje.

—o—- 
Metropolitan Opera 
Bus Chicagoje.

Garsioji Metropolitan Opera 
po kiekvieno savo žieminio se­
zono New York’e vyksta į kai 
kuriuos*didmiesčius su persta­
tymais. Chicagoje, tačiau, ši 
opera nėra buvusi per virš tris­
dešimt tris metus. Nebereikalo 
ta žinia, kad ši pasauliniai gar­
si opera atvyks į Chicagą ir per 
dvi savaites duos perstatymus 
pradedant su kovo 22 d., sunke­
le daug entuziazmo muzikos 
mylėtojų tarpe. Mums lietu­
viams dar bus malonu tas fak­
tas, kad turėsime progos išgirs­
ti savo žymiausią lietuvaitę dai­
nininkę. — Oną Kalkauskaitę- 
Kaskas. Su lyg perstatymų sąra­
šo, p-lčs Katkauskaitės pirmas 
pasirodymas bus balandžio 2 d., 
Moussorgskio operoj “Boris Go- 
dounow”. Lauksime. —Nora

Madame Chiang Kai-Shek sa­
vo kalboj iš Wellesly College 
sekmadienį pasakė, kad kinie-

O svieteli gražus, jau ir vėlei pavasaris eina,
Ir miegaliai visi, žiemą snaudę, jau žada pabusti.
Neramus daigas žemęs nekantriai galvute baksnoja:
“Tik greičiau, tik greičiau!” — nesitverdamas saulę išvysti.

/ »
O kaip miela, kad šokęs pro raštinės atvirą langą
Spindulys tarpe knygų išdykusiai ima bėgioti:
Juodos raides ir skaičiai rimti, išdidumą užmiršę, 
Įmantrius baletus kaip padūkę užsigeidžia šokti.

Jei palange praeidamas koks pramuštgalvis vaikėzas
Dar sušvilptus dainušką lyg špokas ankstybas ant beržo— 
Tūoj pasaitai širdies neramios kaip bematant nutrūksta, 
Ir pakvaišusios mintys apsukdamos galvą užplūsta...

Vai gi, kad pamanai, kad kur nors palei tolimą Nylą
Gandrai su gegužėm ir lakštingalom žvalgos į šiaurę;
Laukdami išlėkime dienos, ją ant pirštų skaičiuoja
Ir naktim tik gandralizdžius, inkilus ir špokiilyčias sapnuoja—

Ak, tai rodosi, trenktume! dulkiną knygą į kampą
Ir, balansams sudrožęs po spriktą, išmautum pro langą!

SVEIKINIMAS IR 
LINKĖJIMAI

---------- B
Sveikiname pavyzdingą ir 
darbščią veikėją Rozaliją

Mazeliauskienę jos 60 
m, gimtadienio proga.

Juo daugiau turiu progos pa; 
žinti musų lietuvių moterų ga­
bumus ir energiją dirbti įvairio- 
se srityse, juo labiau jomis gė­
riuos ir jas gerbiu.

šią savaitę noriu sudėti savo 
pagarbą vienai ypatingai darbš­
čiai ilgametei veikėjai, poniai 
Rozalijai Mazeliauskienei, kuri 
sekamą šeštadienį, kovo 13 d., 
minės savo 60 metų gimtadie­
nio sukaktį.

Kadangi per didesnę pusę šių 
60 metų p. Mazeliauskienė bu­
vo aktyvi narė įvairių draugijų 
ir šiaip daug dirbo visuomenės 
veikloj, tad ji yra populiari ir 
gerbiama moteris. Per paskuti­
nį metą p. Mazeliauskienė pa­
šventė labai daug laiko dirbda­
ma prie Raudonojo Kryžiaus. Ji 
ėjo vedėjos pagelbininkės pa­
reigas prie ponios Sophie Bar­
čus vedamo Lietuvių šeiminin­
kių Raudonojo Kryžiaus viene­
to. Ponia Mazeliauskienė pa­
šventė daug laiko ir pastangų 
šiam naudingam darbe.

Manytum, kad atiduodama 
įliek daug savo laiko visiems 
šiems darbams p. Mazeliauskie­
nė neturėtų jau atliekamo lai­
ko dar kitiems darbams. Bet 
atsilankius jos namuose atran­
di dar, kad ji turi ir kitą gabu­
mą ir suranda laiko ir jį vyk- 
dinti gyvenimam Tai yra dailč- 
mezgimo ir išsiuviii ėjimo. Visur 
jos rankdarbiai. Vieni puošia 
namus, kiti tiktai dirbami. Bet 
kuomet ji atidengė vieną di­
džiausią skrynią, kupiną įvai­
riausių ir labai komplikuotų 
mezginių ir išsiuvinėtų dalykų, 
tai čia jau tikrai teko nusiste­
bėti ir be galo gėrėtis. Tenka 
stebėtis, kad ši moteris suran­
da pakankamai laiko ir turi 
kantrumo tokiems darbams, nes 

čių motto yra “Sunkius darbus 
mes atliekam tuojau, negalimi 
darbai užima mums truputį il­
giau.”

—o—
“Kuomet aš žiuritl į šią pa­

rapiją” sakė pamokslininkas, 
“aš klausiu savęs ‘Kurgi yra lie 
biednieji ?..’ Bet vėliau, kada pa­
žiūriu j kolekciją aš sakau sau, 
‘Kurgi yra turtingieji?’”

Iš. Juokų Knygy no 

ji turi tokią galybę jų. Gėrisi, 
kad ji myli gražius dalykus ir 
rodo daug kūrybinio gabumo 
juos dirbdama.

Todėl šia jos 60 metų am­
žiaus proga sveikinu Rozaliją 
Mazeliauskienę linkėdama jai 
visų pirma ilgų, ilgų metų, ge­
ros sveikatos ir nepertraukia­
mos visuomeninės veiklos. Taip­
gi, kad jos meilė ir prisiriši­
mas prie gražių dalykų nieka­
dos nemažėtų.

—Nora Gugienė

Lietuvių Šeimininkių 
R. K. Vieneto 

darbuotė
Lietuvių šeimininkių R. K. 

vienetas ir vėl gražiai atsižymė­
jo. Kovo 5 d. Lietuvių Audito­
rijoj buvo skaitlingas susirin­
kimas tikslui sukelti Raudona­
jam Kryžiui aukų. Susirinkime 
dalyvavo keletas žymių svetim­
taučių svečių. Buvo Mr. Ray 
Welsh, komanderis, Mr. S. A. 
Van Dyke, General Chairman 
Mr. Stanley Mažeika, Mr. Simo­
naitis, visi darbuotojai prie 
OCD — Bridgeporto Skyriaus. 
Kalbėjo Mrs. Sophie Barčus, 
pirmininkė šio vieneto ir taipgi 
pirmininkė R. K. paskirta rink­
li aukas. Kitos kalbėtojos buvo 
Mrs. Alice Mauck, Fellowship 
House perdėtinė ir Miss Fifer, 
Benton House pareigūnė.

Visi kalbėtojai nurodė reika­
lingumą dirbti iš vien, kad kuo- 
daugiauSia surinkti pinigų dėl 
Raudonuoju Kryžiaus ir tuomi 
padėti ne tik savo šaliai, bet iš­
tiesti pagalbos ranką tiems kar­
žygiams, kurie kovoja žmoni­
jos gerovei, šis menes i s yra pa­
skirtas kaipo Raudonojo Kry­
žiaus mėnesis, todėl visi, kaip 
vienas, turėtų prisidėti, kiek tik 
išgali, kad musų kvota butų iš­
pildyta. Chicagos kvota yra $8,- 
750,000.

Kaip jau buvo pirmiau pra­
nešta, R. K. paskyrė ponią So­
phie Barčus, kaipo pirmininkė 
aukų rinkimo tarp Bridgeporto 
kolonijos lietuvių ir svetimtau­
čių. Ponia Rozalija Mazeliaus­
kienė suteikia poniai Barčus ne­
mažai pagalbos ne liek vieneto 
darbuose, bet ir šiame aukų 
rinkime.

Po susirinkimo, buvo vaišės 
ir dar paveikslus nuėmė viso 
komiteto, kuris rinks aukas. 
Tuom tarpu vardų nepaspėjau 
sužinoti, bet vėliau bus oficia­
liai pranešta.

Barbora Girskienė

^1 * X ■*!„*.

MĖTINĖ PRAMOGA

208-tos S.L.A. MOTERŲ 
KUOPOS METANE PRA­

MOGA KOVO 31 D.

Kuopietės dirba antrąją kal- 
drą Raudonajam Kryžiui

Parengimas.
Kovo mėnesio 208-tos SLA 

Moterų kuopos susirinkimas bu­
vo gan skaitlingas narėmis ir 
atliko daug gražaus darbo. Pir­
miausia kuopos metinis paren­
gimas — kortų ir kauliukų va­
karas, įvyks kovo 31 d. Da­
riaus-Girėno svetainėje. Vakaro 
rengimo komisija susideda iš 
sekamų sumanių ir darbščių na­
rių: Pirmininkė Theodore Bro- 
demus; narės ponios Andziulis, 
Brenner, Jagiella, Kuper, Trust 
ir p-le Stanish ir kuopos nau­
joji pirmininkė ponia H. Ne­
ri vat. Komisija žada surengti 
tikrai šaUnų vakarą. Bus gra­
žios dovanos prie kiekvieno sta­
lo ir daug “door prizes”. Įėji­
mas tiktai 55 centai, įskaitant 
taksas. Komisija kviečia visus 
dalyvauti šiame parengime — 
kovo 31 d., Dariaus-Girėno sve­
tainėje.

M;
Mezga antrą “Afghan” del 

Raudonojo Kryžiaus.
Ponia Irene Brenner, viena 

jaunesniųjų, bet labai veiklių 
kuopos narių, pranešė, kad kuo­
pos narės mezga ketvirtainius 
kaldrai dėl Raudonojo Kryžiaus. 
Irene Brenner kvietė visas na­
res prisidėti darbu arba medžia­
ga prie šios kaldros, kuri bus 
antroji šios kuopos dovana 
Raudonajam Kryžiui.
Nutarė sušelpti 94-tos k p. narį.

Patekęs į nelaimingą padėtį, 
pražudydamas abi savo kojas, 
94-tos kuopos (Zeigler, 111.) na­
rys Stasys Šalčius-Schultz, atsi- 
šaukė į savo brolius ir seseris, 
Susivienijimo narius, dėl pagal­
bos. 208-ta SLA Moterų kuopa 
paskyrė šiam nariui $5.00 iš sa­
vo iždo. Tiesa, tai nedidelė au­
ka, bet jeigu kitos kuopos pa­
našiai atsilieps, šis narys susi­
lauks reikalaujamos pagalbos.

—NMG.

Dažnai tenka girdėti, kad 
moterys atsisako šukuoti savo 
plaukus po to, kaip juos sude­
da grožio salione. Jeigu tokios 
moterys girdėtų, kokių kompli­
mentų jos susilaukia už tokį 
elgesį, be abejo, jos išdrįstų 
nors palengvučiai iššukuoti sa­
vo sutaisytus plaukus.

Be to, kad taip stipriai sudė­
ti plaukai nepritinka nė vienam 
veidui, reikia imti atydon pačių 
plaukų sveikatą. Tik pamatyki- 
ite efektą galvos odos ir padėtį 
pačių plaukų, kuomet šepetuko 
brūkšniai paliečia galvos, šepe­
tukas ir masažas yra būtinai 
reikalingi, kad turėti sveiką odą 
ir gražius plaukus. Nežiūrint 
kaip mėgstate savo suraitytus 
plaukus, bet naudokite šepetu­
ką ant jų kasdien. Pats grynu­
mas reikalauja, kad plaukai bu­

The wounded
cant wait...

Siirenow

lled Cross War Fund Poster created by Frederic Mizen, well 
known Chicago illustrator, which will be displayed throughout 
the Chicago area in connection with the $8,750,000.00 Red 
Cross Campaign starting March 1. An army of 50,000 volunteer 
workers will seek gifts of at least one day’s pay from all those 
regularly employed and to others will say “You can’t give too 
soon — You can’t give too much.”

tų su šepetuku šukuojami kas 
diena. Atsiminkite, kad plaukai 
prirenka daugel dulkių kas die­
na, ir kadangi negalima juos 
kasdien plauti, tai sekantis žing­
snis yra, kad juos gerai kasdien 
iššukuoti su šepetuku. Supran­
tama, tą šepetuką galima plau­
ti labai dažnai, net ir kasdien.

Kino-TeatraS
(MOVIES)

Juokų, dainų, šposų ieškant 
— užsukit į State-Lake teatrą, 
kur pamatysit “Star Spangled 
Rhythm”. Tai Hollywoodo kon­
tribucija šaunaus vodevilio sri­
tyje. Eilė žvaigždžių — ir di­
džiųjų ir vos mirgančių — su- 
skaitysiit daugiau, negu ketu­
riasdešimt. Paminėsiu tik kele­
tą,—dalyvauja Bob Hope, Bing 
Crosby, Dorothy Lamour, Ro­
chester, Fred MacMurray, Fran- 
chot Tone, Ray Milland, Vero­
nica Lake, Paulette Goddard, 
Vera Zorina, Betty Hutton.

Pasaka menka, beveik jos nė­
ra, jos siūlelis taip plonas. “Star 
Spangled Rhythm” daugiau pa­
našus į radio “variety” progra­
mą, negu į “veikalą” (jeigu jau­
nųjų dienų vodevilio nebeatme- 
nat). Upas linksmas per visą 
perstatymą. Laikas vykusiai iš­
dalintas. Ir vis kas naujo kas 
minutę. Fred MacMurray, Fran- 
chot Tone, Ray Milland sulosią 
satyrą apie kartų lošimą; Vero­
nica Lake, Paulette Goddard, 
Dorothy Lamour pačios save 
pajuokia. Bob Hope yra progra­
mų vedėjas. Bing Crosby gra­
žiai dainą paburbuliuoja. Vera 
Zorina šoka, kaip aniuolėlis.

Jeigu nusibodo įtempti keb­
lumai... “Star Spangled Rhy­
thm” atnaujins jūsų normalį 
Ūpą. Atsiminkit jį reikalui, ka­
da jis kur vėliau pasirodys.

Suzanna Viliu tė-Schweer

Taupykite apelsinų ir citrinų 
žieves, sudžiovinkite jas pečiuje 
ir sudekite į stiklines. Jos pri­
duoda gerą skonį košėms (pud­
dings) ,

“APŠVIETIEČIU” 
VEIKIMAS

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta” laikė savo reguliarį 
susirinkimą kovo 2-rą dieną Jo­
nis tų Svetainėje. Dėl šalto oro 
narių susirinko neperdidelis bū­
relis. Tačiau tos, kurios dalyva­
vo susirinkime gyvai svarstė 
draugijos reikalus. Pavasariui 

‘artėjant, ir kad vasaros dienos 
nebūtų nuobodžios (šiais karo 
laikais miškus, pievas ir mau­
dynes nebus taip paranku pa­
siekti, kaip kad pirmiau būda­
vo), tai kilo sumanymas suor­
ganizuoti moterų chorą draugi­
jos vardu. Kurios moterys įdo­
maujate daina ir draugija, tai 
malonėkite kreiptis į draugijos 
pirmininkę Oną Dovgin, 6108 S. 
State Street, telefonas Engle­
wood 6530.

Renka būrį kraujo aukotojų.
Antras pavyzdingas sumany­

mas', tai trumpoj ateityj suor­
ganizuoti draugijos vardu krau­
jo aukotojų legijoną. Kadangi 
šiame mėnesyje eina Raudono­
jo Kryžiaus, vajus, tai butų la­
bai gražu, kad būrys lietuvių 
moterų nuvyktų kartu į R. K. 
Kraujo Banką ir duotų savo 
kraujo. Todėl moterys ir mergi­
nos, kurios įdomaujate tuo rei­
kalu, malonėkite kreiptis į S. 
Puniškienę telefonu Lafayette 
9623. Nutarta dar surengti ir 
vakarą su programa kovo 21 d. 
Jonistų svetainėje, 814 West 
33rd St. Pusė to vakaro pelno 
eis Raudonajam Kryžiui.

-—o—
Į Draugiją įsirašė ponia Ona 

Kaminskas, — jauna, graži ir 
energiška moteris.

Apšvietiečių vakaras, kuris 
įvyko sausio 31 d., davė gra­
žaus pelno. Už tai priklauso di­
delis ačiū Juozo Budniko Radio 
valandai, kurioje Stasys Valan­
čius pagarsino tą vakarą; (Peo­
ples Furniture Company ir Juo­
zui Krokui už jų garsinimą. 
Dėkojame taipgi ir Ark. S. ,.A. 
Geniočiui Už jo paramą, tilpu­
sią Jonistų Balse.

Draugija dėkoja ir Naujie­
noms, kurios niekados neatsisa-
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Ar gali pagelbėti?
Dauguma musų mėgsta skai­

tyti ir žinome malonumą geros 
knygos, žurnalo ar laikraščio, 
ypatingai liuoslaikyje ar liūde­
sy.) bei pasiilgime.

Kaip manote, jaučiasi musų 
kareiviai, kurie tarpais turi 
daug laiko, kurie nieko, be ilge­
sio, svajonėmis teturi užsiėmi­
mo. Ar nebūtų gražu jiems pa­
dėti? Todėl jeigu turite knygų 
ir žurnalų, neišmeskite jų. Kny­
gas siųskite į LO.D.E. 182 Low­
ther Ave. Toronto. Tel. RA. 
1195 arba Navy League ML 
2897. 1193 Bay sit., net galima 
palikti paštuose.

Todėl nepagailėk ir atiduok 
ne vien tą knygą, kuri tau nie­
kam verta, bet ir tą, kuri ir 
tau įdomi yra.

Recordų Kareiviams.
Mrs. F. N. Perkinson, vedėja 

“Active Service Magazine Depot 
122 King st. W. be knygų ir 
žurnalų prašo visų torontiečių 
ir kanadiečių paaukoti bereika­
lingus muzikos instrumentus 
dėl orkestrų net pianų, grama- 
fonų, radijų ir rekordų (plokš­
telių) .

Šiuos muzikos įrankius nau­
dos kareivių sueigų patalpose 
pasilinksminimo valandose. Jei­
gu patys nunešti negalite, pa- ' 
skambinkite WA 6954 ir atvyks 
žmogus jūsų aukos paimti.

Reikia moterų savanorių.
Jeigu yra moterų ar merginų, 

kurios galėtų pašvęsti liuoso 
laiko pardavinėjimui karo žen­
kliukų (War Stamps) šokiuose, 
teatruose at panašiai ir pagel­
bėti pagaminti didžiulius skai­
čius karo ženklelių korsažus, 
kreipkitės į W.V.S. raštinę, 79 
Queen str. E. arba tel. AD 7853.

Nauji patvarkymai*
Kanada priėmė bilių mokėji­

mui taksų nito kiekvienos algos, 
todėl rasime žymę skirtume al­
gų, bet metų gale jausimės len­
gviau, žinodami, jog nebus jo­
kio ekstrų mokesčio. Pakels 
kainą ant tabako ir svaiginamų 
gėrimų, įžanga į naktinius klu­
bus pakelta ir pašto markės 
bus vienu centu brangesnės.

Raudonojo Kryžiaus vajus 
prasidėjo.

Vajus prasidėjo kovo 1 d. ir 
darbas dar yra tik pradėtas, 
bet einasi pasekmingai. Iš “Dai­
nos” grupės aukų rinkėjomis 
yra M. Yokubynienė, G. Yoku- 
bynaitė, G. Frenzelytė, V. Sa- 
mulevičienė ir S. Butkienė.

Stella
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ko pagarsinti Draugijos veiklos 
ir parengimų. Įvertiname Anelę 
Zabukienę, kuri nepabijoje to­
kio blogo oro ir atvyko iš In­
diana valstijos, kad galėtų ves­
ti Brighton Parko Moterų Cho­
rą, kuris visuomet maloniai pa­
tarnauja ir kooperuoja su ap- 
švietietėmis.

Didelis ačiū priklauso ir pu­
blikai, kuri gan skaitlingai at­
silankė, neatsižvelgiant, kad o- 
ras buvo labai šaltas ir blogas*

Pagaliau dėkojame ir šeimi­
ninkėms, kurios pagamino tokį 
gerą kugelį ir kitus skanumy­
nus. Rengimo Komisija buvo 
Ona Dovgin, Lena Adams, So­
phie IPuniškienė, K. Jocienė ir 
O. Razmas. —S. Puniškienė

(Tęsinys 3-ame pusi.)



Ketvirtadienis, kovo 11, ’43

Moterų Skyrius
(Tęsinys iš 2-ro pusi.)
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PO DVIDEŠIMT KETURIU METU _
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Prieš tiek metų aš bulvau dar 
jauna; kaip visų jaunuolių, taip 
ir mano jaunystės metus tvir­
tai laikė apglėbusios svajonės, 
kurios lyg margi drugeliai ver­
žėsi į nežinomus tolius su di­
džiausia energija, su svajingais 
troškimais, aš nieko daugiau 
nejutau, kaip tik laimę, džiaug­
smą ir pasisekimus.

Tačiau nevisada ta lakioji 
jaunystė teikia tik laimę,—kar­
tais ji skaudžiai apvilia jaunuo­
lį suteikdama širdies kančių ir 
įvairių pergyvenimų. Aš pame­
nu vieną laimingą jaunystės lai­
kotarpį, kurs vėliau mane suvy­
tę, suteikdamas nusivylimą ir 
skausmą, užsilikusi manyje vi­
sam gyvenimui.

Tai buvo prieš dvidešimt ke- 
turius metus, kai aš vieną skai­
stų sekmadienio popietį išėjau 
su draugėmis į miškelį uogauti. 
Miške kažkaip mes bekrykštau- 
damos pakrikom. Atsidūrus vie­
na, neramiai jaučiausi miško 
tankumynuose, todėl pasukau 
takeliu, kad greičiau dasigauti 
kelio namų link.

Išėjus iš miško pastebėjau, 
kad nukrypome nuo namų ge­
roką kelio galą.

Pirm negu eiti namo, aš atsi­
sėdau pamiškės pievelėje ir nu­
kreipiau žvilgsnį į nepaprastai 
gražų miško reginį, kurio tan-

REUMATIŠKI SKAUSMAI ?
Pain-Expelleris, kuris yra stebėtinu lini- 
mentu, suteiks ilgai .esiančią, raminančią 
šilumą. Virš 18 milijonų bonkučių parduota, 
kas liudija jo naudingumą. Reikalaukit 
tikrojo Pain-Expellerio su Inkaru /gST’’' 
ant dėžutės.

PAI 14- EXPELLEE

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

16—18 ir 38—40.
\AUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 205

Čia įdedu 11c ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — Uc)

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija 

kumynai -atskyrė mane nuo 
draugių.

Bandžiau pora kartų sušukti 
u-u ..., bet mano šauksmas at­
simušdavo į miško gilumą, ne­
išduodamas jokio atsakymo. 
Pamaniau, kad mano drauges 
nori mane paerzinti, todėl ir ne­
atsiliepia. Nutarusi, kad hera 
prasmės jų laukti, pasukau vieš­
keliu ir leidausi į namus. Kiek 
paėjėjus pastebėjau, kad prieš 
mane ateina vyriškis. Arčiau 
priėjus, pažinau, kad tai greti­
mo kaimo jaunuolis Stasys 
Daubaras. Nors mudu asmeniš­
kai nebuvome pažįstami, vie­
nok, kaip gretimų kaimų jau­
nuoliai, viens kitą žinojome. Vi­
sai arti susitikus, musų žvilgs­
niai susidūrė, jis pirmas mane 
užkalbino. Sužinojęs mano ke­
lionės priežastį, pasisiūlė mane 
palydėti.

žinojau jį esant pasiturinčios 
ūkininkų šeimos sunum, o dar 
ir daugiau turinčio už mane ir 
mokslinio išsilavinimo; tad lyg 
ir nedrovi jaučiausi jo pasisiū­
lymu, 'bet visgi sutikau.

Einant kalbėjomės apie lankų 
gražumą, gamtos vaizdų pa­
trauklumą ir bendrai apie jau­
nystę. Besidalindami mintimis 
nė nepajutome, kaip greit pri­
ėjome Stasio kaimą, kur, ma­
niau, jis ir liks, o aš turėjau 
eiti dar toliau, nes mano kai­
mas buvo sekantis. Bet jis ėjo 
su manim tolyn. Išėjus iš jo 
kaimo, aš sustojau, manydama, 
kad mes skirsimės, bet jis tvir­
tai pasakė, kad turįs mane pa­
lydėti iki mano namų, kad aš ir 
vėl “nepasiklysčiau”...

Ar nieko nebojant] jaunyste, 
ar nežinančių vylių širdys pa­
skatino mudu su Stasiu daž­
niems pasimatymams, kurie iš­
sivystė į ilgesio pilną meilę — 
nežinau, bet per tris tyros mei­
lės draugystės metus aš nieko 
jaukesnio ir malonesnio neju­
tau, pagaliau ir jausti nenorė­
jau.

Jo paskutinė man “priesaika”, 
kada k artą mUdu ėjome keliu 
pro jų kaimo kapus, jis mane 
sustabdė ir gilaus skausmo bal­
su tarė; “Čia štai, Aliute, šiuo­
se kapuose ilsisi mano brangus 
tėvelis, — jis visad buvo man 
geras, meilus ir trokštąs matyti 
mane daktaru. Jo netekus suby­
rėjo jo ir mano norai, atsimušė 
į rūstaus likimo Uolas jo troš­
kimai, be jo aš turėjau nu­
braukti mokslą ir likti namie 
ūkininkauti. Dabar, šiuo laimės 
kupinu laikotarpiu, aš taip no-> 
rėčiau, kad jis atsikeltų ir pa­
matytų, kaip aš esu laimingas 
su tavim.

Jo palaimos mudviejų skais­
čiai ateičiai iš šio tylaus kapo 
negalint sulaukti, vardan miru­
sio tėvelio prisiekiu tau, Aliute, 
kad mylėsiu tave amžinai...” 
Man dažnai, dažnai vaidenasi 
mintyse, visad išspausdama nu­
sivylimo ašarą...

Ar galėjau aš po tokios “prie­
saikos” numatyti, ką nors kitą 
kaip tik meilę ir beribę laimę?..

Bet... laikas bėga nejučio 
lis įnešdamas į žmonijos gyve­

nimą visokių netikėtumų, viso­
kių pakaitų. Jis begailestingai 
oakeitė ir Stasio ištikimybę 
man...

Atėjo nelaukta ir netikėta 
proga Stasiui patekti į valdinin­
kų kategoriją, tuo pasirūpino jo 
dėdė, kurs vienoj iš ministerijų 
buvo nemažas šulas. Jam atro­
dė, kad StisiUi reikia šaunesnio 
gyvenimo, kad jam ūkininkauti 
netinka...

Ir taip Stasys išvyko į did­
miestį, žadėdamas manęs nepa­
miršti... Aš tikėjau, bet... ku­
riam laikui praėjus ir vis re­
čiau begirdint iš jo gražiuosius

Greer Garson su džiaugsmo ašaromis priėmė dovaną 
ir pripažinimą, kad iš visų pernykščių filmų “Mrs. Mini­
ver” veikale ji vaidino geriausiai. Tokį pat pripažinimą 
gavo James Cagney, kuris vaidino veikale “Yankee Dood­
le Dandy.”

Adelė N.

JEI GALĖČIAU
Jei galėčiau—aš šiąnakt išskris- 

[čiaU,
Nusėtu žvaigždėmis tiku- 
Tave ten toli atlankyčiau, 
Ir viskuo dalinčiaus kartu!
Bet mane fortūna paliko 
Tamsiai klaikioje nakty— 
žibintą seniai užgesino 
Ir gęsta ugnelė vilty!
Menasi takai man jaunystes, 
Kvepiančios gėlės laukuose — 
Senas kryželis koplyčios, 
Ir dainos, gimtosios kalbos!

Bet, viskas tatai praeityje, 
Kas menasi sieloj šiandien...
Jau laikas pabust — dabartyje, 
Ir ruoštis į kovą ryt dien.
Dar jėgų krutinėję yra — 
Dar norisi gyvent, ir kovot! 
O meilė sieloje taip tyra! 
Neleidžia be laiko numirt —
Nors klaiku aplinkui ir tamsu, 
Bet aš dar nesustosiu kely — 
Su meilės viltim — ir žibintu, 
Sutiksiu tave ateity!
O jei galėčiau—-aš šiąnakt iš- 

[skrisčiaiv
Nusėtu žvaigždėmis taku— 
Tave ten toli atlankyčiau, 
Ir viskuo — o viskuo dalinčiaUs 

i kartu!
Sausis, 1943, 

Los Angeles, Cal.

žodžius, nyko ir mano gražio­
sios viltys... Nei audringu viesu­
lu atslenkanti žiema, nei sprog­
stą pavasario grožiu medžiai, 
nei žydį sodai, nei patraukli 
paukščių daina man nebeteikė 
paslaptingo džiaugsmo, ir atei­

ĮSIDĖMĖTINA
Prieš keletą dienų Gary mie­

ste, Indiana valstijoje, trys vy­
rai atsilankė į tulOs moteriš­
kės namus ir pasisakė, kad jie 
esą Kainų Administracijos pa­
reigūnai. Įsipiršę vidun, vyrai 
išsprogdino saugiąją šėpą, bu­
vusią namuose, ir pasišlavė 
$20,000.

Trečiadienį, kovo 10 dieną 
Ohicagoje, du vyrai atlankė po­
nios Eva Peterson namus ad­
resu 1732 Juneway Terrace. Jie 
pareiškė esą Kainų Administra­
cijos atstovai ir renka skalbia­
mas mašinas tokio modelio, ko­
kį ponia Peterson turi.

Moteris pajuto apgavystę, 
vyrai pabėgo. Patartina šeimi­
ninkėms turėti omenėje, kad 
įvairus sukčiai ir plėšikai pra­
dėjo vartoti Kainų Administra­
cijos vardą, ir apsisaugoti.

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

JŪSŲ MĖGIAMUS GIGARETUS SU

Oto Gold
/

GIGA R E T A I S

★ MAŽIAUSIA nikotino
* MAŽIAUSIA erzinančių savybių

BEŠALIŠKAS BANDYMAS READER’S DIGEST

ties viltys nebekuteno širdies, 
kupinus laimės šešėlius veiduo­
se — pakeitė nusivylimo žy­
mės... Stasį užvaldė tuščias iš­
didumas, greit sužavėjo miesto 
prašmatnumas ir tyrųjį kaimo 
džiaugsmą, idiliškas laukų tylu­
mas jam pakeitė miesto triukš­
mas. Ašgi buvusi jam “mylima 
Aliutė”, prieš poniškai išsipuo­
šusias ir dažais išsitepusias mie­
stietes — likau, tik paprasta 
kaimo mergiotė, netinkanti 
miesto išdaigoms.

Nuo tada, kai Stasį išplėšė iš 
manęs miestas ir valdininko 
luomas, musų meilės godos am­
žinai nutruko, nuo tala blykste­
lėjo mano širdyje neapykantos 
žiežirba vyrams, nuo tada pra­
sidėjo Stasio naujas, bet tuš­
čias ir apgaulingas miestiečio 
gyvenimas, nuolat skęstąs vyne 
ir beširdėj veidmainystėj. Nuo 
tada atsivėrė ir man nežinomos 
ateities lūkesčiai...

Po dviejų metų mano ilgesio 
aš nugirdau, kad Stasys jau ve­
dė grakščią ir mokytą panelę, 
kuri kaipo ponia Daubarienė 
kartą aplankė jo tėviškę. Ją ma­
tyti turėjau “laimės” ir aš. Tie­
sa, ji buvo graži, betjji man 
nepatiko, aš pajutau savyje lyg 
ir neapykantą jai, aš vaizda­
vausi ją kaipo kaltininkę mud­
viejų laimės. Daugiau aš r.ei 
jos, nei Stasio nebemačiau...

(Bus daugiau)

Gerai šeimininkėms 
žinoti, kad:

r

Kava bus daug skanesnė, jei­
gu smetoną įpilsite į puoduką 
pirmiau, ir kavą pilsite ant Sme­
tonos.

ŠEIMININKĖMS

|=Kabio=l
š :

Povilas Stogis Dai­
nuos Per Radiją

žinomas plačiai lietuvių dai- 
įlinkas, Povilas Stogis, ateinan­
tį sekmadienį, kovo 14 dieną, 
dainuos Morris B. Sachs radijo 
programoje. Programa bus: 
transliuojama iš WENR stoties 
5 valandą popiet. Radijo publi­
ka prašoma pasiklausyti.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

i i

i

Reader s Digest nebandė padauginti Old Gold 
cigaretų pardavimą ar pažymėk pirmenybę iš 7 
bandytų cigaretų rųšių. Vienok, pirm ir po 
Reader’s Digest raporto, daugelis tūkstančių per­
mainė į Old Gold. Jie surado puikų mišinį rink­
tinių naminių ir importuotų tabakų, su dadėtais 
ir brangiais Latakia lapais.

(tars ir resins)
i

NAUJIENYBĖ! PASIGĖRĖKITE SAMMY KAYE’S BENU IR SVEČIAIS! SEREDOMIS—7 V. P. M.—WBBM

RAUDONOJO KRYŽIAUS “WAR RELIEF 
FUND” SKYRIUS OFICIALIAI IGALIA- 
VO DARIAUS-GIRĖNO AUX. 271 RED 

CROSS VIENETĄ RINKTI AUKAS
“Karo šelpimo Fondo” va­

jus prasidėjo kovo 1 d 1943 
m ir baigsis šį mėnesį, kovo 
31 dieną. Minėtame vajuje 
yra nustatyta kvota Chicagos 
mieste surinkti $8,750,000. Ka­
dangi musų lietuviai iš praei­
ties jau užsitarnavo pagyrimo 
ir garbės savo nuveiktais dar­
bais tautos ir Amerikos labui, 
tai neatsilikime ir nuo šio 
taip svarbaus ir prakilnaus 
darbo. Dariaus-Girėno Aux. 
Red Cross vienetas, gavęs to­
kį įgaliojimą, tuoj ėmėsi dar­
bo. Pirmiausiai vieneto pir­
mininkė su savo pagelbinin- 
kėmis ir ponia J. Daužvardis, 
Raudonojo Kryžiaus oficiali 
kalbėtoja, atsilankė pirmadie­
nio vakare, kovo 8 d., į Da­
riaus-Girėno Posto susirinki­
mą. Ten trumpai pareiškė sa­
vo atsilankymo tikslą ir kvie­
tė visus prisidėti prie šio va­
jaus. Posto nariai entuziastiš­
kai tai priėmė dideliais aplo­
dismentais ir tuojau pasigirdo 
įnešimai, parėmimai, ir pat­
riotiškas darbas prasidėjo se­
kančiai: nutarta iš iždo au- «
koti $300.00, gi pavieniai na­
riai stojo į liuosnorių aukoto­
jų eilę, kad suteikus savo au­
kas aukščiau minėtam tikslui, 
o atsilankiusios narės malo­
niai priėmė aukas, išduoda­
mos oficiališkus Raudonojo 
Kryžiaus ženklus ir paliudy­
mus sekantiems:

Dariaus-Girėno Postas 271 
aukavo $300.00, A. Kasper 
M0.00, A. H. Kasper per raffle 
$7.00, Calvert’s Dist. Corp, per 
raffle $7 00; po $5 00: S. Mit­
chell, J. Pankus, B. R. Pietkie­
wicz, A. Šokas; po $2.00: B 
Damuls, A. Juskiewicz, Win. 
I. Kareiva, Jos. Kibort, Jos 
Lipski, A. Macarus, J. Miro­
nas, J. Rachųs, A. Tutle, Wm. 
Urban, J. Yųska; po $1.00: A. 
Bartulis, S. Dambar, H. Ga- 
conis, Jos. Jakaitis, Jos. Ju­
dickas, L. Kareiva, J. Lukas’, 
I. Mason, L. Mason, T. Mau- 
lano, J. Mickeliunas, D. Mos- 
'owski, Dr. V. Nares, F. Nip- 
rikas, F. Pumputis, W. Rage, 
P. Ramoška, I. Shermulis, L. 
Sirus, P. Yasius, B. Yuknis.

Vieneto narės, varde Rau­
donojo Kryžiaus, taria širdin­
gai ačiū visiems už tokias di­
deles aukas. Tai puiki pra­

džia vajaus atidarymo su 
$387.00. Argi ne pavyzdingas 
Legionierių atsinešimas į to­
kį prakilnų darbą? Pilnai ti­
kimės, kad plačioji Chicagos 
lietuvių visuomenė bei drau­
gijos ir klubai nepasiliks ne- 
parėmę musų aukščiau minė­
to užsibrėžto darbo ir sius 
savo aukas tiesiai per Da­
riaus-Girėno Aux. Red Cross 
Unit, 4416 So. Western Ave. 
Negalėdami ypatiškai atnešti 
aukas, išpirkite money order 
arba čekį, rašydami Dariaus- 
Girėno Aux. Red Cross Unit, 
o mes . prisiųsim oficiališką 
paliudymą, kad tamstos įsto­
jo! į Raudonojo Kryžiaus na­
riu eiles.

Dėl platesnių informacijų 
šaukite Dariaus-Girėno Aux. 
Raudono Kryžiaus vieneto pir­
mininkę, ponią Helen M. Ka­
reiva, Yards 5350; vice-pirmi- 
ninkę Martha Mason, Triangle 
6740; vice-pirm. Anne Yonai- 
tis, Lafayette 2850, arba Da­
riaus-Girėno Auxiliary Unit 
pirm, ponią Marian Nares, 
taipgi Legiono Headquarters, 
4416 S. Western Ave., Laf. 
8484, Commander J. Kibort. 
Lauksime visų skaitlingai pri­
sidedant prie šio vajaus!

Helen M. Kareiva, 
4644 S. Paulina, Yards 5350

43,000 Moterų Pagal­
binėje Armijoje

P-ia Oveta Culp Hobby šio­
mis dienomis liudijo Atstovų 
Rūmų komitetui Washingtone, 
kad dabar Jungtinių Valstijų 
kariuomenėje moterų pagalbinė 
armija priskaito 43,684 nares. 
Iš jų 202 tarnauja Afrikoje. 
Dauguma tarnaujančių Afriko­
je buvo pasisųtos ten, kad jos 
padėtų išrišti kalbų sunkumus. 
Kai kurios tų moteriškių Afri­
koje tarnauja kaipo telefonistės 
ir vartoja anglų ir franeuzų kal­
bas. Kitos tarnauja kaip vertė­
jos ir atlieka patarnavimus, ku­
riuose žinojimas keleto kalbų 
yra svarbus.

Iki šiol moters, tarnaujančios 
kariuomenėje, yra skaitomos 
kaipo pagalbinės armijos narės. 
Dabar kongresui yra įteiktas 
bilius, kad kariuomenėje tar- 

' liaujančios moters butų skaito-

*____
"HAVE YOU 

BOUGHT YOUR
WAR BOND

TODAY?

P. Lorillard Company- 
Established 1760

mos ne kaipo pagalbinė armija, 
bet kaipo pilnai pripažintas ar­
mijos padalinys. Tuo reikalu 
kongreso komitetui ir liudijo 
ponia Hobby.

MADOS

Sukirptos mieros 12, 14, 16, 18, 20.
Norint vieną ar daugiau pavyz­

džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa­
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
~avo vardą, pavardę ir adresą. Siųs­
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at­
siųsti man pavyzdį No.------------------
Mieros............................... per krutinę

(Vardas ir .pavardė) 

(Adresas) 

(Miestas ir valstija) 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniimiiii iiiiii luini m ii,

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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Orderiu kartu su užsakymu.Hitlerio klaida
Puldamas Rusiją, Hitleris veikiausia buvo pusėtinai 

gerai painformuotas apie sovietų armijos ir karo pra­
monės stovi. Reikia neužmiršti, kad vokiečiai buvo pir­
mutiniai Raudonosios armijos mokytojai. Sovietų val­
džia palaikė draugingus santykius su Vokietija per il­
gus metus po pirmojo pasaulio karo, ir ji draugavo ne 
tiek su respublikos vadais, kiek su vokiečių armijos vir­
šininkais.

Vokiečių generalinis štabas turėjo sovietų teritori­
joje savo ginklų ir amunicijos dirbtuves, aviacijos lau­
kus ir mokyklas. Iš Rusijos buvo slaptai gabenami j 
Vokietiją ginklai (nes Versalio sutartis buvo uždrau­
dusi Vokietijai ginkluotis). Dėl šito ginklų šmugelio ne 
kartą kėlė protestus Vokietijos socialdemokratų spau­
da ir socialdemokratų atstovai reichstage. (Tai, beje, 
buvo viena svarbiausiųjų priežasčių, dėlko Vokietijos 
generolai padėjo Hitleriui Įsteigti diktatūrą: jie borėjo 
padaryti galą tiems ginklavimosi trukdymams.)

Šitas glaudus kooperavimas tarp Rusijos diktatū­
ros ir Vokietijos militaristų buvo tęsiamas da ir po 
1933 m. sausio 30 d. Jisai buvo tik keliems metams per­
trauktas, kai Hitleris pasirodė nesukalbamas; bet 1939 
m. Maskvos ryšiai su Vokietijos reakcininkais buvo vėl 
užmegsti — šį kartą jau su visai aiškiu tikslu pasida­
linti Europą, pirmiausia sudraskant Lenkiją. Šiandien 
yra aišku, kad rugpiučio 23 d. (1939 m.), kai Molotovas 
ir Ribbentropas rašėsi Maskvos paktą/, abu vyriausieji 
partneriai, Stalinas ir Hitleris, jau aiškiai žinojo, kada 
ir kur bus pradėtas karas ir' ką kiekvienas jų iš to karo 
tikisi laimėti.

Karą Hitleris pradėjo rugsėjo 1 d. ir per 22 mėne­
siu sovietų valdžia jį visokiais budais rėmė. Puolant 
Lenkiją, rusai padėjo Hitleriui net ir ginkluotomis jė­
gomis, įsiverždami į lenkų teritoriją iš rytų pusės ir tuo 
budu “krauju sucementuodami” savo draugystę su na­
ciais. Kooperavo ne tiktai sovietų ir vokiečių valdžios 
bei armijų vadai, bet ir tų dviejų valdžių žvalgybos, 
GPU ir Gestapo. Šis žvalgybų bendradarbiavimas buvo 
pastebėtas dargi Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Fe­
deralinio Investigacijos Biuro (FBI) viršininkas, pav. 
kartą įspėjo publiką, kad Maskvos agentai, veikdami iš­
vien su Berlyno agentais, taip vieni su antrais suartėjo 
ir susimaišė, kad dažnai esą nelengva juos atskirti, va­
dovaujantis vien tik jų “partijų” pavadinimais.

Todėl butų labai naivu manyti, kad naciai per tuos 
draugavimo su komunistais metus nepasinaudojo proga 
sužinoti sovietų valdžios sekretų, — ypač, turint galvo­
je, kad Hitleris seniai .planavo savo partneri užpulti! 
Jisai nėra toks vėpla, kaip jį piešia tūli spaudos ir ra­
dio komentatoriai, kurie sako, kad naciai labai “apsiga­
vo”, įsiverždami Rusijon ir visai nežinodami, kokia ga-, 
linga yra Raudonoji armija; jie tikėjęsi pereiti per Ru­
siją, “kaip peilis per sviestą’’, o vietoje to sutiko Rusi­
joje atkakliausią pasipriešinimą.

Greičiau buvo kaip tik atbulai. Hitleris, veikiausia, 
kaip tik dėlto ir puolė Rusiją, dar nepabaigęs karo su 
anglais, kad jisai žinojo, jogei sovietų armijos galybė 
sparčiai auga ir kasdien darosi vis labiau pavojinga Vo­
kietijai. Jo tikslas, matyt, buvo sunaikinti Raudonąją 
armiją, pifma negu ji pasidarys neįveikiama! Ir, iš tie­
sų, jeigu Stalinas butų turėjęs, sakysime, dar metus lai­
ko ginkluotis ir stiprinti savo kariuomenę (kaip kad ji­
sai darė ypatingai po karo su Suomija, kuris iškėlė aikš­
tėn daug ydų ir silpnumų Raudonosios armijos pasiruo­
šime ir vadovybėje), tai kažin ar vokiečiai butų stengę 
paskui iš viso įsilaužti sovietų teritorijon. /

Taigi ne Rusijos karinis silpnumas, o priešingai, 
jos pavojingai auganti ginkluotos jėgos galybė paskati­
no nacius “double-crossinti” Staliną. Jie puolė Rusiją, 
turėdami viltį, jogei ji dar nesuspėjo tiek sustiprinti sa­
vo kariuomenę ir savo tvirtoves, kad jų nebūtų galima 
sutriuškinti. Ir šiandien, turint prieš akis beveik dvejų 
metų tos titantiškos kovos vaizdą, kas gali sakyti, kad 
Hitlerio viltis visai neturėjo pagrindo?

Rusija atsilaikė, bet ji atsilaikė tik po to, kai ji bent 
dvejetą kartų kone per plauką išvengė katastrofosi 
Vieną kartą jai gręsė katastrofa 1941 m. gruodžio pir­
mose dienose, kai vokiečių armijos jau buvo pasieku­
sios Maskvos priemiesčius; antrą kartą — pereitą ru­
denį, Stalingrade. Galimas daiktas, kad jeigu naciai bu-

tų pradėję savo žygį į rytus, 1941 metais, kelioms savai­
tėms anksčiau, gegužės viduryje, o ne antroje pusėje 
birželio, tai Maskva butų kritusi (jugoslavų ir graikų į 
pasipriešinimas “ašiai” Balkanuose sutrukdė Hitlerio 
planus), o tuomet antraisiais karo metais naciai jau 
tikrai butų ne tiktai nuėję iki Volgos, bet ir iki Uralo 
arba iki Baku.

Kuomet rusams pasisekė užtęsti kovą iki antrosios 
vasaros, tai juos išgelbėjo sąjungininkų parama. Čia 
Hitlerio planai gavo didžiausią smūgį. Jisai nesitikėjo, 
kad Anglija tuojau visomis jėgomis šoks į talką sovie­
tams (Rudolf Hess buvo pasiųstas atkalbinti anglus nuo 
sovietų rėmimp) ir ims gabenti į rusų uostus tankus, 
lėktuvus ir kitokius ginklus. O dar labiau: Hitleris nie­
ku budu nemanė, kad taip urnai suspės išvystyti savo 
karo pramonę JUNGTINĖS VALSTYBĖS.

Vokietijai ėmė daugiau kaip šešerius metus, jau 
prie nacių diktatūros, pasiruošti karui. Tad Hitleris ne­
tikėjo, kad Amerika, stojusi į karą, sugebės jau už ke­
lių mėnesių duoti žymios paramos rusams. O pasirodo, 
kad Amerika iki šiol suteikė rusams paramos už bilio- 
ną ir tris šimtus milionų dolerių!

Jeigu Sovietų Sąjunga nebūtų gavusi tų tūkstančių 
lėktuvų ir tankų, dešimčių tūkstančių trokų, automobi­
lių ir traktorių ir t. t., ir t. t., kuriuos jai pristatė, dau­
giausia savo arba britų laivais, Dėdė Samas, tai ar ji 
butų stengusi sulaikyti nacių karo mašiną Stalingrade 
ir Kaukaze?

Stambiausia Hitlerio klaida tai — neapskaičiavimas 
Amerikos jėgų.

Prięš 25 metus tokia pat vokiečių klaida pražudė

A P Z V AILG A
PALESTINOJEžinia iš Jeruzalės sako, kad žydų gyventojų Palestinoje šių metų pradžioje buvo 517,000; t. y. 31.3 nuošimčių (nepilnai trečdalys) visų krašto gyvento­jų, pagal statistikos departa­mento apskaičiavimą. Iš šiito skaičiaus 369,000 įvažiavo tarp 1919 metų ir 1943.Vadinasi, apie du trečdaliu Palestinos gyventojų sudaro arabai. Bet jie yra žymiai atsi­likę. Londono' “Times” sako, kad “ims dar 20 metų, iki Pa­lestinos arabai pasieks politinį subrendimą”. Dabar kraštas yra britų valdžios globoje.Atvykusieji į Palestiną žydai daug prisidėjo prie to, kad kraštas padarė stambią ekono­mine pažangą, iš kurios naudą turi ir arabai. Bet, Londono laikraščio nuomone, arabai dar nesugebėtų patys rūpintis savo likimu.

LAZDA TURI DU GALUJAV ambasadoriaus pastabos apie tai, kad sovietų valdžia slepia nuo žmonių faktus apie gavtoamą iš Amerikos pagalbą, jau atnešė gerų vaisių. Už 24 valandų po jo kalbos Maskvos radio paskelbė Lend-Lease ad­ministratoriaus Stetiniuso ra­portą, kuris parodo, kiek viso­kių daiktų ir medžiagų Ameri­ka yra nusiuntusi rusams. Ma­noma, kad tas raportas bus at­spausdintas ir sovietų spaudoje.Ambasadoriaus pamokslas, vadinasi, buvo vietoje. Bet kai kurie Amerikos liberalai labai susirūpino: kas bus, jeigu Sta­linas “užsigaus” dėl tokių stay čiokiškų admirolo Standley žo­džių? Juk tuomet gali sugesti santykiai tarp Jungtinių Vals­tybių ir Sovietų Sąjungos, o santykiams sugedus, baisu pa­manyti, kas gali atsitikti!Kuomet tos rųšies liberalai kalba apie “santykius” su Ru­sija, tai jie mato tiktai vieną pusę. Amerika, jų supratimu4, turi stengtis kaip įmanydama įtikti sovietų valdžiai, turi ją girti ir glostyti, turi jai teikti visokią paramą ir turi imti už gerą visa ką ji daro, — nors sovietų valdžios elgesiai butų visai priešingi Amerikos prin­cipams ir interesams. Nieku budu negalima: sovietų kriti­kuoti arba statyti jiems kokius nors reikalavimus.Šitokia logika vadovaujasi, matyt, ir “The Chicago Sun” editorialų rašytojas, ktfris va-

Jkar išbarė ambasadorių Stand- ley už jo “negerai parinktus ir ne laiku pasakytus žodžius”. Bet rašytojas nesijaučia, kad jisai čia pat save sukritikuoja, sakydamas:“Paprastas faktas yra tas, kad mes padedame Rusijai ne iš savo širdies gerumo, o dėlto, kad rusai kovoja ir žu­do musų priešus. Yra juo­kinga kalbėti taip, kad pa­galbos tęsimas tarytum pri­klausys nito (to, ar Stalinas elgsis pagal adm. Standley mandagumo idėjas. Karo bū­tinumas, , kuris verčia mus duoti pagalbą, paliks tol, kol nebus laimėta pergalė.” Tikra tiesa. Bet tas karo bū­tinumas, kuris verčia mus, ver­čia ir rusus. Jisai verčia mus duoti pagalbą Rusijai, o rukus jisai verčia kovoti.Rusai kovoja prieš nacius ir­gi “ne iš savo širdies gerumo”, o tik iš bėdos. Kol Hitleris Ru­sijos nepuolė, tol Stalinas ne tiktai ne kovojo prieš jį, bet visokiais budais jį rėmė prieš Angliją, Francuziją ir Ameri­ką. Tai kodėl tas laikraštis ma­no, kad Amerikos ambasado­riaus “nemandagumas” gali at­siliepti blogai į sovietų karo pastangas arba į sovietų santy­kius su Jungtinėmis Valstybė­mis ?Klausimas eina apie tai, ar adm. Standley sakė tiesą. Jei­gu tiesą, tai jisai pasielgė labai gerai, primindamas Maskvai tam tikras bendradarbiavimo taisykles. Kada vienas duoda, o kitas priima, tai gavėjas pri­valo žinti, jeigu kylamos nevertina.
mažų mažiausia prisipa- kad jisai turi partnerį. O jisai to nepadaro, tai iš­tarimas, kad jisai para­

URUGVAJUS DAR NEAT- 
NAUJINS SANTYKIŲ 

SU RUSIJAUrugvajaus (Pietų Amerikos respublikos) vice-prezidentas Alberto Guani šių metų sausio menesį lankėsi Washingtone ir susitarė su sovietų ambasado­rium Maksimu Litvinovu dėl atnaujinimo diplomatinių san­tykių tarp tų dviejų šalių. Bet žinių agentūra “ONA” praneša iš Montevideo, kad susitarimo vykdymas yra atidėtas.Santykių atnaujinimui su sija pasipriešino Argentina, ri yra neutrali, ir Brazilija, ri dalyvauja kare prieš
Ku­ku- ku- aši”Jiedvi užprotestavo nenorinčios matyti bolševikų atstovybes sa­

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO
NUOTYKIAI

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO(Tęsinys)
li Kalbos apie karą.Liūdnas gyvenimo dienas se­nas Petraška dažniausiai pra­leisdavo Paparčių karčiame j e. Senis girtuokliauti nemėgdavo, bet ten smagiausiai laiką pra­leisdavo. Ten jis su retais savo pažįstamais pasikalbėdavo, ten kartais ir savo tulžį išliedavo.Kartas nuo karto Petraška iš­mesdavo po sitikliuką, bet jis niekuomet nepasigerdavo, turė­davo saiką.Karčiama Petraškai buvo ta vieta, kur jis naujienas išgirs­davo ir savo mintimis pasida­lindavo. Begulint pirtyje jam pasidarydavo nuobodu ir eidavo karčiamon ką nors susitikti. Kartais’jam ateidavo į galvą kokia nors nauja mintis ir sku­bėdavo pasitarti su Leiba, kar- čiamos savininku.Seniai prieš vokiečių-rusų ka­rą po visą kraštą ėjo gandai apie galimą susikirtimą tarp šių dviejų didelių valstybių. Kas nors pamatys vieškeliu prajo­jant kazokų pulką, tuojau ir at­sinaujindavo kalbos apie karą. Kareiviai grįždavo nuo sienos, ir vėl apie artėjantį karą eida­vo kalbos.—Kaip (tu4 manai, jeigu karas kiltų, prūsokas sumuštų rusių? — klausdavo Leiba senį Petraš­ką.—Aš manau, kad sumuštų,— atsakydavo Petraška.—Kodėl, Juk ruskis turi dau­giau kariuomenės.
vo kaimyno sostinėje, nes bol­ševikai esą pavojingi jų saugu­mui. “ONA” korespondentas ra­šo : “Galingų Urugvajaus kai­mynų protestai, sako, padarė įspūdį į Dr. Juan Jose Ame- zaga, kuris yra išrinktas pre­zidentu (kovo 1 d. jisai bu­vo įvesdintas). Atrodo, kad jisai nenori rizikuoti, jogei Urugvajaus santykiai svarbiausiais kaimynais blogės, tik pradėjus jam ti savo pareigas.”Todėl Urugvajus savo pasiun­tinio į Maskvą, bent kol kas, nesiųs.Urugvajus pirmiau turėjo santykius su sovietų valdžia, bet jie buvo nutraukti 1935 me­tais, kai Brazilijos valdžia pa­siskundė Urugvajaus valdžiai, kad bolševikų ministeris iš Mon­tevideo miesto organizuoja Bra­zilijos komunistus ir kursto juos daryti “pučą”. Ministeris Aleksander Minkin ir jo štabas buvo tuojaus išvyti iš Urugva jaus, ir Urugvajus, žinoma, at­šaukė 'Savo ministerį iš Ma­skvos.Tokiu budu Brazilija, kuri dalyvauja Jungtinių Tautų ko­alicijoje, nenori turėti ryšių su Rusija ir neleidžia, kad ryšius su ja turėtų Urugvajus. Dau­giausia čia yra kaltas komunis­
tų veikimas. Sovietų valdžia įsi­vaizduoja, kad Kominternas jai labai daug padeda, ir ji leidžia milžiniškas sumas pinigų komu­nistų “partijoms” paremti (tuo tarpu kai Rusijos žmonės ken­čia didžiausią vargą!). Bet tik­rovėje komunistai daro žalą Ru­sijai.Komunistų demagogiška pro­paganda ir intrigos svetimose šalyse kelia tų šalių nepasiti­kėjimą Rusijos valdžia. Rusi­jai butų daug sveikiau, jeigu ji to parazitiško elemento nu­sikratytų. ■ -

šu pa- ei-

—Tai nieko nereiškia. Ruskis turėjo daugiau* kariuomenės, negu japonas, o japonas vis dėl­to sumušė ruskį.Abu seniai nutildavo kurį lai­ką. Atrodydavo, kad vienas ir antras stengiasi giliai apgalvoti pasakytus žodžius ir jų pasek­mes.—Smarkiai japonas įkirto ru- skiui? — vėl klausdavo Leiba.—Smarkiai, labai smarkiai!— atsakydavo Petraška. — Maži japonų laiveliai didžiausius ru­sų laivu*s nuskandino. Didelio laivo dugne pravers mažą sky­lę ir visas laivas eina į dugną. O apie kareivius tai ir kalbėti netenka. Rusai siųsdavo karei­vius pirmyn, pryšakyje japonai smarkiai priešinosi. Kai oficie- riai įsakydavo kareiviams trauktis atgal, tai ir čia japo­nus surasdavo. Visur jų buvo pilna, visuomet jie užbėgdavo už akių ir ruskis negalėdavo nė prasimušti, nė pasitraukti.
||)Muilas ir parakas.Leiba pralaukęs truputį vėl klausdavo:—O kodėl taip atsitikdavo?—Sunku pasakyti, -— atsaky­davo Petraška. — Vieni vienaip aiškina, o kiti kitaip. Vieni sa­ko, kad ruskio kareiviai men­kesni už japono, o kiti sako, kad karininkai. Vieni sako, kad japono parakas geresnis, o kiti sako, kad jo ginklai geresni.—O tu, ką manai?—Sunku pasakyti, bet man atrodo, kad visai kas kitas nu­lėmė japono pergalę.—Kas gi galėjo būti?—Paprastam kareiviui sunku žinoti, bet aukšti karininkai vi­sai kitaip galvoja. Jie daugiau žino apie visus reikalus ir nu­mato tokių kliūčių, kurios mums ir galvon neateina.—O ką jie sako?—Aš nežinau, — toliau aiški­na Petraška. — Kai aš buvau Mandžiurijoj, tai musų pulkan atsiuntė jauną gydytoją. Jeigu kuris kareivis susirgdavo rim­tesne liga, tai tuojau4 siųsdavo pas šį gydytoją. Jis gerai gydė. Išgydė kelis, kurie prie seno pul­ko daktaro ilgiausius mėnesius ligoninėse pragulėjo ir pagyti negalėjo. Jis buvo keistas gydy­tojas, net su pulko karininkais ne visuomet gerai sugyvendavo. Tas gydytojas visą laiką pasa­kodavo, kad kariuomenė laimi mušius ne paraku, bet muilu4. Juo daugiau kuri kariuomenė suvartoja muilo, tuo daugiau mūšių ji laimi. Parakas, saky­davo, nešaus, jeigu anksčiau* ka­reiviai nebus muilinami. Kaip tiktai kreipdavosi prie jo koks kareivis, tai jis pirmiausia liep­davo gerai nusiprausti; besi- prausiant, įsakydavo gerai išsi­muilinti.—Ar tu manai, kad šio kari­ninko nuomonė turėjo šiokį to­kį pagrindą? — vėl klausė Lei­ba.—Aš nežinau. Pradžioje aš maniau, kad jis juokus krėtė. Žinai, jautnas vyras. Bet dabar kai pasižiūri, tai jo tvirtinimai gali būti ir teisingi. Žiūrėk, ru­skis vartoje daugiau muilo, ne­gu turkas, ruskis ir sumušė turką. Japonas vartojo daugiau muilo, negu rnJskis, japonas su­mušė ruskį.—Nejaugi japonai vartojodaugiau muilo, negu ruskiai?—Šnekos nėra. Kai aš pate­kau pas japoną nelaisvėn, savo akimis mačiau. Jie dešimtį kar­tų daugiau muilo ir vandens suvartoja, negu rifekiai. Pas

mus muilo kareiviams visai ne duoda, kareivis pats privalo nu­sipirkti, o japonų kareivis gau­na muilo kiek tiktai nori. Nelai­svėje aš nieko kito neveikiau, bet visą laiką kūrenau pirtis ja­ponų kareiviams. Savo akimis mačiau kaip jie muilą vartoja. Japonas kasdien bent vieną kar­tą visas išsimuiluoja, o kai ku­rie net po du kartbs: F vvto ir vakare.Vėl abu seniai kurį laiką nu­tildavo ir galvodavo apie mui­to įtaką į karo laimėjimą arba pralaimėjimą.—Na, o kas daugiau gauna muilo: ruskio kareivis ar vokie­tis? — vėl klausdavo Leiba.—Aš manau, kad vokietis gauna daugiau. Gal dabar kiek daugiau ir ruSkis gauna, gal val­džia paklausi šio gydytojo pa­tarimo, bet kol aš dar nuvau Kariuomenėje, tai ruskis muilo labai mažai suvartodavo.—Tai tu manai, kad vokietis gali laimėti?—rats gali spręsti, — atkirs­davo senis Petraška ir vėl ku­riam laikui abu nutildavo.
|| Pamaldus Dievu nebetiki.Petraška Paparčiuose greitai netikinčiu pagarsėjo. Vieni tvir­kino, kad jis, ilgai tarnaudamas Kariuomenėje, pravoslavų trky- oą priėmė. Kiti pasakojo, kad jis visai dievą pametė, bet tik­rumoje menas meno konKre- vaus pasakyti negalėjo. Pats Pe­traška niekad tikėjimo reikalais nekalbėjo ir niekad nepasisakė ar jis tiki ar ne.Petraška kelis kantus pabrė­žė, kad kunigais jis daugiau ne­netiki, bet jis nesakydavo, kad jis jokiu dievu nebetiki. Papar­čiuose buvo ir daugiau tokių Vyrų, bet moterėles tikybą su kunigu sumaišydavo. Kas neti­ki kttoigu, tas nebetiki ir dievu, jos galvojo. Petraškai netikin­čio priesaga daug nekenkdavo, bet jis smagiai jausdavosi kai turėdavo progos įrodyti, jog ti­kintis papar lėnas daro koki nors bedievišką dalyką. Jis ne­praleisdavo nė vienos progos iš­kelti aikštėn pagoniškus tikin­čiųjų įsitikinimus.Karčiamon kartas nuo kanto daugelis papartėnų užsukdavo, su visais Petraška žodį kitą pa­sikeisdavo, bet su seniu Kilike- vičium jis kiekvieną kartą su­siginčydavo. Įdomu yra tai, kad kiekvieną kartą tas ginčas kil­davo dėl vienokio ar kitokio bažnyčios ar tikybos reikalo. Adomas Kilikevičius karčiamą apleisdavo susipykęs, bet sekan­tį kartą jis ir vėl gražiuoju kal­bėdavo su Petraška.Adomas Kilikevičius kiekvieną sekmadienį į važinėjo ir Paparčiuose si pamaldžiu žmogum,gerus namus, turtingą ūkį, su­situokusius vaikus ir mėgdavo užeiti i karčiama “vidurių sušil­dyti”.Karčiamon įėjęs kartą Kili­kevičius užsakė du stikliukus, vieną sau, antrą Petraškai, ir pradėjo pasakoti kokiais žo­džiais Paberžiene koliojo Kai- rickių šeimyną, kai Kairickių sūnūs josios linus išvažinėjo. Žala Paberžienei buvo padary­ta, bet kuriam tikslui vartoti tokius nepraustaburnišku4s žo­džius, kurie nieko gero neatneš, buvo visų komentaras.—Iš jos visko gali laukti, — pridėjo Adomas Kilikevičius, — ji liktai kartą į metus bažny­čion nueina.Senam Petraškai to tiktai ir tereikėjo, kad jis pradėtų įpras­tą ginčą su Kilikevičium. Jis tuojau paklausė:—O ką, tu manai, kad žmo­gus jau negeras, jeigu jis tik­tai kartą’ į metus bažnyčion nu­eina ?—-Aš nesakau, kad jis nege­ras, bet daug gero iš jo laukti negali, — pataisė Kilikevičius.—O tu žinai kuriam/ tikslui turkai eina bažnyčion? -— vėl paklausė Petraška.—čia ir žinoti * nereikia, da­lykas aiškus..(Bus ^daugiau) >
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AR VOKIETIJA NEPAGYDOMA?
I.

Prieš kelis metus Dr. Haines 
paraše labai įdomų straipsnį, 
kurį išspausdino mokslo reika­
lams skiriamas savaitraštis 
“Science”. Kaipo proto ligų spe­
cialistas Dr. Haines bandė api­
budinti įvairių tautų protinį 
stovį. Vadinasi, bandė iškelti 
aikštėn tuos nukrypimus nuo 
normališkumo, kurie buvo pra­
dėję reikštis įvairiose tautose.

Tarp kelių kitų tautų Dr. 
Haines apibudino i,r vokiečius, 
jų keistumus ir nukrypimus 
nuo to, ką mes vadiname nor- 
mališkumu.

Vokietijoje Hitleris jau buvo 
įsigalėjęs ir savo isteriškomis 
kalbomis žavėjo vokiečius bei 
žadėjo jiems visokiausių laimių. 
Daugiau to: jis žadėjo sukurti 
tokią galingą Vokietiją, apie ko­
kią praeityje vokiečiai tik sva-

knygą vardu “Is Germany In­
curable?”

Paranoja (paranoia) yra vie­
na iš pavojingiausių ir sunkiau­
siai pagydomų proto ligų. Ji 
vystosi labai iš lėto, laipsniškai. 
Jeigu nieko nedaroma, nesikrei­
piama į psichiatrą (proto ligų 
specialistą), tai paranoja ser­
gantis žmogus gali visuomenei 
pasidaryti labai pavojingas. 
Dažnai pasitaiko, kad paranoi­
kai papildo žmogžudystes ar 
kokius kitus nusikaltimus.

Tos ligos priežastis, sako Dr. 
Brickner, nėra tikrai žinoma. 
Tačiau atrodo, jog tam tikrose 
sąlygose užaugęs žmogus daž­
nai turi palinkimą į paranoją. 
Vis dėlto sakyti, kad toji liga 
yra išimtinai aplinkybių pada­
ras, vargu bus tikslu. Pavyz­
džiui, kriminologams (nUsikal- 
tibų tyrinėtojams) yra gerai ži-

joti tegalėjo.
Hitlerio ir kitų nacių mažes­

nių ir didesnių pareigūnų kal­
bos ir poelgiai buvo tokie, kad 
Dr. Haines padarė išvadą, jog 
vokiečius yra palietusi parano­
ja, atseit tam tikra proto patri­
kime liga.

Dabar tokią pat išvadą daro 
Dr. Ricrard M. Brickner, Co­
lumbia universiteto neurologi­
jos profesorius, kuris parašė

noma, kad nusikaltimas pri­
klauso ne tik nuo neturto, bet 
ir nuo to, kas yra neturtingas.

Kitais žodžiais sakant, netur­
tas dar nėra vienatinė nusikal­
timų priežastis, — jis tik viena 
iš priežasčių. Visi juk mes ge­
rai žinome, kad tik dalis tų, 
kurie užauga varge ir skurde, 
pasidaro nusikaltėliais. Taigi, 
čia kaip tik ir pasitvirtina tai, 
kad nusikaltimai žymiame laip­
snyje priklauso nito to, kas yra 

ineturtingas.
Bet grįžkime prie paranoja 

ligos ir jos simptomų, atseit tų 
požymių, iš kurių tą ligą gali­
ma pažinti.

II.
Viena būdingiausių paranoi­

ko savybių yra ta, kad jis sta­
tosi labai dideliu žmogumi, kaip 
sakoma, serga didybės manija. 
Į kitus jis žiuri iš aukšto, nie­
kais juos laiko. Tik jis vienas

DIDELE KRAUTUVE
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Butlrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak

gKBcnBmmmn

ir išmintingas, ir protingas, ir 
neklaidingas, ir viską išmano.

Jei tai butų tik vienatinė pa­
ranoiko yda, tai nebūtų reikalo 
daugiau kalbėti. Apie asmenį, 
kuris mėgsta didelio žmogaus 
vaidmenį vaidinti ir pernelyg 
girtis savo gudrumu ir išmin­
tingumu, mes sakome, kad “pa­
gyrų puodas -— netaukuotas” 
arba kad “tuščia statinė garsiai 
barška”.

Toks asmuo, tiesa, yra labai 
įkyrus ir nuobodus, bet nepa­
vojingas.

Visai kitoks reikalas yra su 
paranoiku. Jis ne lik statosi di­
deliu žmogumi, bet ir pripažini-

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? ® BlasczynskioGyduolės gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bruns .1’ 7209

Thirty-four days were spent on the open sea in a rubber boat by three 
U. S. Navy men, Harold F. Dixon, Gene Aldrich, and Anthony Pastula. 
After enduring torturous days under the blazing sun, and freezing 
nights, these American heroes were finally rescued. In effect, they 
were kept afloat by a WAR BOND.

We need lots of these rubber boats, so buy as many War Bonds as you 
can. You’ve done your bit; now do your best!

V. Si^reaauru Dcstj

mo reikalauja. Jis serga didy­
bės manija ir reikalauja, kad itą 
didybę jam ir kiti pripažintų. 
Reikalauja, kad jį genijum arba 
bent nepaprastu žmogumi lai­
kytų tie, kurie su juo ryšius pa­
laiko ir vienokiu ar kitokiu bil­
du į kontaktą sueina. O kadan­
gi paprastai tokio pripažinimo 
jam nesuteikiama, tai jis pra­
deda įžiūrėti sąmokslą. Jaučia, 
kad jis yra persekiojamas, kad 
kiti žmonės yra prieš jį nusi­
statę. Skundžiasi, kad priešai 
neleidžia jam pasireikšti, per­
sekioja, stengiasi nustelbti jo 
didelius darbus.

Juo tolyn, juo labiau įsigali 
persekiojimo kompleksas. Tuo 
pačiu metu padidėja ir pavojus 
Kada paranoikas pradeda įsi­
vaizduoti, kad jis iš visų pusių 
yra priešų apsiaustas, tai jis 
griebiasi atatinkamų priemonių 
su tais įsivaizduotais priešais 
kovoti. Neatskirdamas tikrovės 
nito nesveikos vaizduotės sukur­
tų dalykų, paranoikas tam tik­
rais atvejais nueina taip toli, 
jog dargi papildo žmogžudystę 
ar kokį kitą nusikaltimą.

Kita paranoiko savybė yra ta, 
kad jis nepajėgia atskirti gero 
nuo blogo. Visako mastas yra 
jis pats: jis laiko geru dalyku* 
viską, ką tik jis daro. Senti­
mento, žmoniškumo pas jį nė­
ra. Jis gali kitą nuskriausti, su­
naikinti—ir jokio sąžinės grau­
žimo nejaus. Bet jeigu jam kas 
atsimoka tokiu pat pinigu, tai 
jis verkšlena, jog tai nedora ir 
priešinga žmoniškumo dės­
niams. Vadinasi, žmoniškumo 
reikalauja tik iš kitų, o pats jo 
nesilaiko.

Ir dar viena paronoiko savy­
bė — tai humoro jausmo tru­
kumas: tarp mažmožių ir dide­
lių dalykų jis nemato skirtumo. 
Paranoikas nepajėgia pastebėti 
juokingų pusių, — jis, kaip sa­
koma, viską ima laibai rimtai, 
lyg pasaulinio masto problemas 
spręsdamas.

Čia suminėjau svarbesniuo­
sius paranoiko požymius, ku­
riais besivaduojant bus lengviau 
apibudinti Vokietiją kaipo vie­
netą.

III.

Žinoma, butų nesąmonė sa­
kyti, kad visi vokiečiai yra pa­
ranoikai. Tačiau masės poelgiai 
aiškiai liudija, kad joje domi­
nuojamą vaidmenį vaidina pu­
siausvyros netekę žmonės. Nė­
ra taip pat mažiausios abejonės, 
kad Hitleris, Goeringas ir kai 
kurie kiti aukšti nacių pareigū­
nai yra nenormališki žmonės. 
Pavyzdžiui, Hitlerio “Mein 
Kamf” jus neužtiksite nė vienos 
humaniškos idėjos, nei vieno 
normališkam žmogui įgimto 
sentimento!

O tai juk nacių biblija. Ir to­
ji biblija susideda iš niegalo- 
maniako kliedėjimų apie vokie­
čių tautos misiją, gyvenimo er­
dvę, aukštesnes ir žemesnes ra­
ses, žydų nedorybes ir kitokius 
idiotiškus dalykus.

Kadangi normališkam žmo­
gui “Mein Kamf” skambėjo, 
kaiip pamišėlio kliedėjimai, tai 
iš pradžių niekas ypatingo dė­
mesio į tą knygą ir nekreipė. 
O kai susigriebė, tai jau buvo 
per vėlai.

Tačiau vokiečius Hitlerio klie­
dėjimai veikė. Milijonai vokie­
čių susižavėjo Hitleriu ir žiurė­
jo į jį kaipo į kokį išganytoją.

William Shirer savo knygoje 
“Berlin Diary” aprašo mitingą, 
kuriame kalbėjo Hitleris, štai 
ištrauka iš to aprašymo:

“Vergiškai saliutuodami, 
su sukraipytais nuo isterijos 
veidais, su plačiai atidaromis 
burnomis, nežmoniškai rėk­
dami, nuo fanatizmo degan­
čias akis jie buvo įbedę į 
naują dievą, Mesijošių.”

Taip normališki žmonės nesi­
elgia.

Butų klaida manyti, kad pas 
vokiečius tik dabar pradėjo 
reikštis tokie požymiai, kurie 
liudija, jog su jais kas nors yra 
negerai. Atmintinas yra kaize­
rio Viliaus atsišaukimas, kurį 
jis išleido 1911 m. į rytuose ka-

NAUJIENU-ACNE Photo
Adm. William H. Standley, 

Jungtinių Valstijų ambasa­
dorius Rusijai, kuris susi­
rinkusiems koresponden­
tams pareiškė, jog nuo Ru­
sijos žmonių yra slepiama, 
kiek rusams visokios pagal­
bos teikia Amerika.

4 '
riau jaučią vokiečių armiją, štai 
kaip tas atsišaukimas skambė­
jo:

“Atsiminkite, kad jus pri­
klausote išrinktai tautai! 
Dvaisia šventa nužengė ant 
manęs, kadangi aš esu Vokie­
čių imperatorius! Aš esu 
Aukščiausiojo įrankis. Aš esu 
Jo kardas, Jo atstovas. Ne­
laimė ir mirtis tiems, kurie 
priešinasi mano valiai! Pra­
keiksmas ir mirtis bailiams! 
Nelaimė ir mirtis tiems, ku­
rie netiki mano misija! Lai 
visi Vokietijos žmfonių prie­
šai žūsta! Dievas reikalauja 
jų sunaikinimo — Dievas, 
kuris mano lupomis įsako 
jums pildyti Jo valią.”

Taip kalbėjo žmogus, kurį 
vokiečiai dievino, kuriam jie 
kėlė didžiau-Jas ovacijas, į ku­
rį “nuo fanatizmo degančias 
akis įbedę žiurėjo kaipo į vo­
kiečių tautos Mesijošių”.

IV.
Ne, tas bliidas, tas vokiečių 

pakvaišimas prasidėjo ne su 
Hitleriu. Prasidėjo jis ir ne su 
kaizeriu Vilium, bet daug anks­
čiau.

Prieš pusantro šimto metų 
vokiečių filosofai, vokiečių poe­
tai jau skelbė, kad vokiečiai 
priklauso išrinktai tautai, ku­
riai per šimtmečius sukurti do­
rovės dėsniai negali būti pritai­
kyti. Pavyzdžiui, Fichte teigė, 
jog Prūsijos karalius, nors savo 
privatiškame gyvenime ir turi 
laikytis įstatymų bei nustatytos 
tvarkos, bet santykiuose su ki­
tomis valstybėmis tai daryti jis 
neprivaląs.

Vėlesnių laikų rašytojai ir fi­
losofai tik dar labiau pabrėžė 
vokiečių tautos ypatingą misiją, 
kuri susivedė prie viso pasaulio 
valdymo.

Ne Hitleris pirmas pradėjo 
skelbti, kad vokiečiai priklauso 
išrinktai tautai, kuri visame pa­
saulyje turi viešpatauti. Ta idė­
ja buvo skelbiama pereitame 
šimtmetyje, ir Hitleris ją tik pa­
siskolino ir dar labiau išpopu- 
liarizavo. Jei pirma ta idėja bu­
vo vyniojama į visokias “filo­
sofiškas ir mistiškas gudrybes”, 
tai Hitleris tik nuvyniojo tas 
gudrybes ir parodė ją visame 
brutališkame nuogume.

i Kad vokiečiuose ta idėja pri­
gijo, itai tik dėl to, kad ten bu­
vo labai palankios sąlygos. Jo­
kiame kitame civilizuotame kra­
šte, sako Dr. Brickner, visokie 
mistiški kultai neturėjo tokio 
pasisekimo, kaip Vokietijoje, 
kur tuksiančiais buvo priskai- 
toma grafalogijos, astrologijos, 
teosofijos ir visokių kitokių 
kultų pasekėjų, žinomas žurna­
listas Edgar Ansel Mowrer pa­
reiškė, kad Vokietija yra “kraš­
tas”, kur žmonės nuolat i kraš- 
tutinybes metasi”. O jo žmona 
jam kartą tokį klausimą pasta­
tė: “Artu nemanai, kad vokie­
čiai yra labiau beprotiški, kaip 
kiti žmones? Jie atrodo tokie

pusiausvyros netekę — tokie is­
teriški”.

Mowrer ir jo žmona apie Vo­
kietiją taip kalbėjo 1925 m., ka­
da Hitleris dar buvo pajuokos 
objektu laikomas.

Nei dešimties metų po to ne­
praslinko, kaip milijonai “pu­
siausvyros netekusių ir isteriš­
kų vokiečių” pripažino Hitlerį 
“nauju dievu, Mesijošių”.

Kaip tą misteriją galima iš­
aiškinti?

Didysis vokiečių poetas Goe­
the, lyg nujausdamas vis labiau 
didėjančio nacionalizmo pavojų, 
kartą išsireiškė, jog vokiečiai 
gali būti pasauliui labai naudin­
gi, jeigu jie bus išsklaidyti po 
visus kraštus, kaip, pavyzdžiui, 
žydai. Jis sakė, kad Vokietija 
kaipo tokia nieko nereiškia, ta­
čiau daug reiškia kiekvienas vo­
kietis atskilai.

O Heine įspėjo pasaulį, kad 
krikščionybė tik laikinai numal­
šino vokiečių troškimą kariau­
ti. Kai kryžiaus įtaka sumažės, 
sakė jis, tai senieji akmeniniai 
dievai vėl prisikels iš griuvėsių 
ir nusišluostys nito akių dulkes, 
kurias amžiai sukrovė. Tąsyk 
prisikels karo dievas Thomas ir 
su milžinišku kuju ims daužyti 
gotiškas katedras.

V.
Jau buvo minėta, kad para­

noikas ne tik serga didybės ma­
nija, bet tuo pačiu metu jam 
ramybės neduoda ir persekioji­
mo kompleksas. Jis skundžiasi, 
kad priešai jį nori sunaikinti, 
jam pakenkti.

Tito atžvilgiu Vokieti j Gis poli­
tika atsiduoda tyriausiu para- 
noiškumu. Iš vienos pusės vo­
kiečiai yra statomi aukščiau, ne­
gu kitų tautų žmonės, o iš ki­
tos, — vis kartojama ir karto­
jama ta pasaka, kad Vokietija 
yra iš visų pušų priešų apsiaus­
ta, kad tie priešai visą laiką ty­
ko ją pasmaugti.

O kad priešas nebūtų pavo­
jingas, tai reikia jį sunaikinti.

Taip daro paranoikus, taip 
daro ir Vokietija, kuriai vado­
vauja paranoikai. Kiekvieną sa­
vo agresijos žygį naciai juk 
bandė pateisinti tuo, kad Vokie­
tijai grūmojo pavojus!

Paranoikui trūksta teisingu­
mo jausmo — sau jis turi vie­
ną taisyklę, o likusiam pasau­
liui — kitą.

Tas pat yra ir su naciais. Jie 
su pasigerėjimu rodė filmą, ku­
ri vaizdavo Olandijos bombar­
davimą. Parašai išdidžiai skel­
bė, kad “taip mes naikiname

priešą”. Bet kai vokiečių mies­
tams teko anglų bombų para­
gauti, tai jų filmai, kurie vaiz­
davo Freiburgo sugriautus n.ar 
mus, turėjo jau paaiškinimus, 
kad “taip brutališkai ir neskru­
pulingai priešai bombarduoja ir 
žudo nekaltus vokiečių vaikus.”

Kai per du mėnesius nacių 
bombonešiai griovė Londoną ir 
kitus Anglijos miestus bei žudė 
nekaltus vaikus ir moteris, tai 
vokiečiai klykavo iš džiaugsmo 
ir kartojo, kad “taip mes nai­
kiname priešą”. Bet dabar, kai 
jiems tenka patiems ant savo 
kailio bombardavimą paragauti, 
tai jie anglams prikiša “barba­
rizmą”, “nežmoniškumą” ir t.t.

Bet tokia jau megalomaniako 
logika, tad nieko nepadarysi.

Kokią iš to viso išvadą gali 
ma padaryti ?

Dr. Brickner sako, jog dabar­
tiniu laiku Vokietijos vadovybė 
yrd rankose lokių žmonių, ku­
rie turi aiškius paranoja ligo 
požymius. Kadangi paranoikai 
paprastai pasižymi dideliu agre- 
singumu, tai jie nustelbė svei­
kuosius elementus, o aplink sa­
ve suspietė daugiau ar mažiau 
netekusius pusiausvyros gaiva­
lus, pirmoje eilėje gestapininkus 
ir smogikų būrius.

Shirer savo knygoje sako, jog 
“vokiečio būdas yra tokis, kad 
jis turi dominuoti arba būti do­
minuojamas. Kada gali būti kl­
iokis santykis tarp žmonių, to 
jis nepajėgia suprasti”. O jeigu 
taip iš tiesų yra, tai visai neten­
ka stebėtis, kad milijonai vo­
kiečių be jokio pasipriešinimo 
pasidavė Hitlerio ir jo paranoi­
kų gengės dominavimui.

Reikia tikėtis, kad netrukus 
tos gengės dominavimui bus pa­
darytas galas. Kas tada?

Dr. Brickner mano, jog vo 
kiečiams, kurių nemažas nuo­
šimtis rodo aiškius paranoja li­
gos simptomus, teks specialų 
gydymo receptą pritaikyti. Tokį 
receptą jis jau ir turi. Bet apie 
tai kitą kartą.

A. R. PATRICK 
(Petrikas) 
OLSELIS

Cigarų, Cigaretų, Tabako, 
Saldainių, Pirštinių 

ir kitokių smulkmenų. 
2806 W. 63rd St.

HEMLOCK 0220-3366-3367

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vundrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

* Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

' PILDOME INCOME TAKSUS DABAR
Nelaukit pervėlai — Ateikit tuojau pas:

JOS. M. AŽUKAS & CO.
3303 So. Lituanica Ave.

Vai. nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. vakaro Dirba patyręs registruotas 
knygvedis. Tel. YARDS 2828. Atdara ir nedėliomis.

v - j

Mums Valdžia SAKO
TAUPYKIT VISOKIUS DAIKTUS, ką tik galima. Ir jus savo ap­
dėvėtą parlor setą nemeskite 
lauk, paduokite Roose- 
ve’t Furniture Kompani­
jai. Jie PER­
DIRBS ir pa­
darys jį kaip 
NAUJĄ savo 
dirbtuvėj. Di-. 
'delis pasirin­
kimas visokių 
spalvų apdan 
galų.

2-jų 
ŠMOTŲ 
Kainos

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER

MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE 

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

PILDO

Income Taksus
20 metų patyrimas

J. P. VARKALA
Valstijos registruotas auditorius

3241 S. Halsted Street 
Phone CALumet 7358

* FOTOGRAFAS z*
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

i^QZQEXXXXTJ

gSophiej 
įBarciis

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai ryto.

Su b atom is nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare

Išgirskite vėliausias žinias

RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

otį isgirsKiie vėliausias žinia.* SK
M muziką ir kitus įdomius

pranešimus. M

QOnOOOODOODDci

MADOS

kaip ma- 
tokių jau

IR 
AUKŠ­
ČIAU

SPRINGS AI jūsų parlor 
seto yra tokie, 
tote. Bet dabar 
negautumėt.

Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD

No. 4331 — Išeiginė suknelė. Su­
kirptos mieros 34 36, 38, 40, 42, 44, 
46 ir 48.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa­
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
avo vardą, pavardę ir adresą. Siųs­

kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuoki!— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT.,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at­
siųsti man pavyzdį No.-----------------
Mieros............................... per krutinę

(Vardas ir .pavardė)
/_________________(_

(Adresas)

(Miestas ir valstija) 
IIIIIIIIIIIIIIII1IIIIII1I111)11 llllllll II lllil t t Iltim MIMU III

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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LIKERIŲ PARDAVĖJAI VĖL REIKA­
LAUJA UŽDRAUSTI DEGTINĖS 

PARDAVIMĄ SEKMADIENĮ
Illinois Likerių Krautuvių Są­

junga vėl kreipėsi į Chicagos 
miesto viršininkus reikalavimu 
Uždrausti pardavimą degtinės ir 
kitų stipriųjų gėrimų sekmadie­
niais. Mėtas Kelly vėl atsisakė 
jų reikalavimą patenkinti.

Kaip žinoma, likerių krautu­
vės buna uždarytos sekmadie­

ARMIJOS TROKAI GALI IR PLAUKTI
Detroit, Mich. — šiame kare 

yra plačiai išgarsėjęs Jungtinių 
Valstijų armijos trokas, vadi­
namas “jeep”. Jis yra stiprus, 
greitas ir palankus, ir atlieka 
daugybę įvairių įvairiausių pa­
tarnavimų.

Fordo Motorų Kompanija da­
bar skelbia, kad ji pradėjo mą-

APSIŽIŪRĖJO PO LAIKO
I

F. C. Mackey yra industrinis 
inžinierius. Jo žmona, ponia 
Mackey, 4653 Malden avenue, 
šeimininkauja.

štai jo žmonai keliaujantis 
sėlsmanas pasiūlė 9 poras Ny­
lon kojinių už penkiolika dole­
rių. šiandien, kai Nylon kojinių 
trukumas yra aštrus, pasiūly­
mas pasirodė itin patrauklus 
taip poniai Mackey, taip jos vy­

VESTUVĖS LIETUVOJE
Praėjusio šeštadienio rytą 

sninga, siaučia pūga, šen ir ten 
pusnynų supustyta. Iš Cicero 
mano parapijonka telefonuoja. 
Sako, jau turime truputį sve­
čių.

Mat, jos duktė Alenutė tą 
dieną, kaip dešimtą valandą, 
ruošėsi šliubui šv. Antano baž­
nyčioje.

Prisiminė man Lietuvoje ves­
tuvės. Galiu sakyti, tūkstančiai 
šios šalies lietuvių atsimena, 
kaip įspūdingai ir linksmai jie 
veseliojo, visą savaitę vestuvių 
puotai tęsiantis ir važinėjant iš 
jaunojo pusės į jaunosios, iš 
vieno kaimo į kitą, su kraičiu 
iš jaunosios tėviškės į jaunojo 
tėviškę ir tt.

šiaurės vėjui pučiant ir pū­
gai siaučiant, sniegui kaip uba­
go kąsniais krintant, veselioto- 
jai pasikinko juodbėrius į ro- 
ges-važiukus, prisiriša skamba­
lus. Leidžiasi per užpustytus 
kelius, storu sniegu nuklotais 
laukais ir miškais. Sninga, prieš 
vėją važiuojant teškia tiesiai į 
veidą — nei akimis negalima 
matyti.

Kailinių kalnierį užsivertę ir 
ilgais aulais čebatus užsimovę, 
kol pasiekėme jaunosios kaimą, 
ne tik patys buvome apsnigę, 
bet ir musų žirgeliai atrodė kaip 
pusnynas. Nuvykę, jau radome 
daug belaukiančių, ir mums mu­
zikantai smuikais, klarnetu ir 
trumpėtu plėšia priimtuvių mar­
ša. *•

Jaunasis su savo jaunaja jau 
buvo išvažiavę bažnyčion. Mat, 
prieš šliubą turėjo atlikti išpa­
žintį ir priimti švenčiausią. 
Kiek pašokę, pasilinksminę, vy­
ko į miestelį brolaičiai ir pa­
mergės, svotai ir kiti.

Visa eilė prisėdusių, apsikai­
šiusių rūtomis. Pilni vežimai su 
skambučiais išvažiavo. Namuo ■ 
se pasiliko tik senieji, belau­
kia sugrįžtančių po šliubo.

Jaunimui Lietuvoje vestuvės 
tur but buvo puikiausia pra­
banga ir smagiausias laikas 
Kada jau skelbiami užsakai pe 
tris savaites, parėjusi iš baž­
nyčios moterėlė praneša: Gaš- 
čiunuką Juozą su Ona Pavažin- 
skaite jau permetė per balkį. 
O jeigu dar tėvunaičių, iš gy­
venimo pasiturinčių ūkininkų 
išteka duktė, arba veda vien­
turtis sūnūs, tai šneka apie lau 
kiamas vestuves visa plačįo4 
parapija. Kurie užprašyti į ves­
tuves, tie per tas tris savaites 

nį. Jos nedaro biznio tą dieną. 
Taigi jos nori tokio patvarky­
mo, kuris uždraustų ir taver­
noms^ sekmadieniais šinkuoti li­
kerius. šių krautuvių savinin­
kai tikisi, kad gavus tokią drau­
smę, daugiau likerių žmonės 
pirktų iš jų šeštadienį ir jie pa­
veržtų iš tavernų dalį jų biznio.

sinę gamybą tų trokų su* valties 
dugnu. Trokai galės ne tik va­
žiuoti sausumoj, bet ir plaukti 
per upes ir ežerus.

Kaip dabar dirbami, tie tro­
kai gabena penkis vyrus. Ta pa­
ti mašinėsija varo trokus ir 
sausumoj ir vandeny.

rui. Jiedu mielu noru sumokėjo 
sėlsmanui prašomą sumą.

Tik kai sėlsmanas išėjo, po­
nia Mackey, prisimieruodama 
kojines, pamatė, kad jos yra su­
sintos iš abiejų pusių — ir iš 
priešakio ir iš užpakalio. Dabar 
ji ieško sėlsmano: norėtų su­
grąžinti jam kojines ir gauti at­
gal $15.

džiaugsmu ir gyvena, ir laukia 
dienos, kada tos poros vestu­
vėse įvyks.

Juk vestuvėse jaunimas bus 
pabroliais ir pamergėmis, turės 
progos poromis maršuoti į baž­
nyčią, Jonas Barbutei, savo pa­
mergei, nupirks skanių saldai- 
nių-cukierkų, ją pavaišins sa1- 
džiu vynučiu ir konjaku. Abu 
daugiausia poroje šoks, dau­
giausia kalbėsis. O iš tų pašne­
kėsiu užsimegsdavo plačios pa­
žintys, gi toliau gal but išdigs 
ir meilė. Dažnai pasitaikydavo, 
kad iš vienų vestuvių susipa­
žinimo jie vėliau apsivesdavo 
ir laimingai gyvendavo.

Kaip kiti, taip ir aš, kai tė­
vas pirmą kartą leido man vyk­
ti į vestuvės brolaičiu, pasisiu­
vau pagal užsakymą batus klės­
tais aulais viršuje, o žemiau 
suspaustai kaip armonika. Vai­
kštau troboj s užsimovęs naujus 
batus pirmą kartą, jaučiuos 
kaip ant šimtinio arklio užso­
dintas. i

Atsimenu, tose vestuvėse, 
kai iš gaspados kiemo poromis 
ėjome per miestelį į bažnyčią, 
ir aš toj eilėje, nors buvau pats 
jauniausias ir gaižiausias, su 
jauna kuklia Antosiuke žygia­
vau. žydeliai, savo ilgas ir pla­
čias barzdas iškišę per krau­
tuvių duris, dideliu įdomumu 
žiurėjo, kaip jaunimas, susigru­
pavęs poromis, traukė švento­
riaus linkui.

Nebaisios buvo nė pūgos, nė 
šalčiai — kad tik susitikti bu­
riu ir linksmai laiką praleisti... 
Na, tikrai ir jus, kaip ir aš, kai 
buvote Lietuve i e, linksminotės 
vestuvėse, šokote.

Tai vis jaunystės prisimini­
mai. — R. š.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’
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Siunčia Buri Vyrų 
Kariuomenės Pri­
ėmimo Punktan

MARQUETTE PARK. — že­
miau talpinamas sąrašas vyrų, 
kuriuos šiomis dienomis loka­
linė Selective Service Taryba
No. 21, 2517 West 69th street, 
siunčia į kariuomenės priėmi­
mo punktą. Ve tas sąrašas:

John Francis Doherty 
John Anthony Mick, Jr. 
Vincent James Abete 
Edward Albert Šmotelis 
Allen Joseph Thealen 
John Paul Laskis 
Patrick Joseph Kelly 
Richard Anton Zelyns 
William John Zable 
Albert John Shimkus 
Joseph Francis Kelly 
Ralph Frank Magliano 
Louis Angelo Dalto 
Edmond James Lynch 
Elmer John Valentinas 
Frank Slikas 
Frank Joseph Petrutis 
Vincent Charles Kaluzny 
Conrad Peters 
John Henry Anderson 
Lawrence Dominic Calabrese 
Frank Louis Defelice 
Nicholas Eugene De Vivo 
William Elmer Wagonblast 
Anthony Bernard Cappetta 
Edward A. Tribe 
Stanley Jack Gailius 
Anthony Joseph Kinas 
Stanley William Gudaitis 

' George Edward Boyle
Charles P. Bergells 
Harold Luther Krumske 
Caleb Andrew Hopkins 
Thomas William Pender 
John Kątricz
Donald Harry Boedeker 
Donald John Lumkes 
William James Moustis 
Robert Arnold Krumske 
Anthony Daniel Calzaretta 
Fred Albert Caputo 
Kenneth Allen Penn
Aukščiau /paduotame sąraše 

šios pavardės atrodo lietuviš­
kos : Edward Albert Šmotelis, 
John Paul Laskis, Albert John 
Shimkus, Elmer John Valenti­
nas, Frank Slikas, Frank Jo­
seph Petrutis, Stanley Jack 
Gailius, Anthony Joseph Kinas, 
Stanley William Gudaitis ir 
William James Moustis.

Laikai Mainosi, 
Moran Nebe Tas, 
Kas Buvo

iProhibicijos laikais “Bugs” 
Morano vardas buvo kuone taip 
pat garsus, kaip Al Caponės. 
Ypatingai jo vardą spauda iš­
garsino po to, kai tūlame' gara-
že Valentino dienoje buvo nu­
šauti 6, butlegeriai.

Niekuomet neįrodyta, kad 
Moran atlikęs tą darbą, tačiau 
nuožiūra krito ant jo gengės, o j 
butlėgerių tarpe pagarba jam' I’m trying very hard to make
žymiai pašoko aukštyn, šiaip j Sophie Samas give out a big 
ar taip, Moran skaitėsi stambiu!roar or something. She’s too 
tuzu ir turtingu žmogum. 'quiet to suit me. Why? I can’t

Praėjusį antradienį Morantfi' ever find her in mischief, or 
teko stoti prieš teisėją Dono-'what have you, to write some- 
ghue. Jis pasirodė sudribęs, jo thing about her.
drabužiai itin nudėvėti, visa jo The Write Him Club goes on; 
išvaizda atrodė nublukusi. Net as usual. The notes went around | 
advokato jis teisme neturėjo, the members and the news
Iš visko matyti, kad gausieji written went to the service
prohibieijos laikai seniai jau men. Heard some swell remarks
Moraną apleido. from the boys who receive
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Oi, oi,- oi, oi, oi. Galva skau­
da. Why??? I just figured out 
my income tax and boy, oh boy, 
oh boy. So, if you find this 
article just a little short or not 
as usual, please forgive me. 
After I’ve paid my tax I’ll be 
able to think better.

Last Thursday we started in 
on a new song “Miškų Gėlė” 
and we found such pretty words 
as “Miškų, gėlė,..Aš taip my­
liu...Tave, duktė” etc. Come in 
and learn it with us.

Shortly after the “Star Span­
gled Banner” who should march 
ni but a quartet yet unheard. 
Peter Juzėnas, Josephine Juzė­
nas, Tony Jakutis and Lucille 
Dagis. And guess who blamed 
who for being late even if we 
know its not true. Yep, you 
guessed it. Lucille was at 
fault.......said Tony. I wonder
what happened after he made 
that statement.

We were happy and pleased 
to gre*et into the chorus a fine 
young lady soprano with a 
voice like an angel’s, sweet, 
smooth, and pleasing to the 
ears. She is none other than 
pretty fittle Geraldine Baliulis 
and we Welcome You, Gene­
vieve, and hope you stay on 
with us. '

We also were happy to wel­
come back Eleanor Skukas who 
stayed away for several months. 
Eleanor promised to come back 
every Thursday. Hooray, for 

I you.
Charming and attracting was 

Kay Poremskis in a bright red 
dress. She looked like Little 
Red Riding Hood visiting her 
grandma, but there were no 

j wolves around.
( Johnny Buracas came back 
(Thursday night to say his final 
farewell while he goes 8ut and 
beats those Japs. Loads of Luck 
to you, Johnny.

What a pleasing sight for 
sore eyes was Walter Klemka. 
He was dressed so neatly, so 
effectively that I heard many 
a girl let out a sigh. Walter is 
a fine young man with a fine 
bass voice and the group is 
proud to see you on Thursdays, 
Walter. Keep it up.

We had a pleasant visitor 
listen in on some of our sing­
ing from the rear last Thurs­
day. Some day, I hope, he be­
comes one of the singers and 
not the listeners. He was none 
other than well-known, well- 
liked Anthony Valukas. We’re 
waiting for you to join us with 
that deep bass voice. How about 
it?

|them. Well...Keistutis Chorus 
is proud to be the first of the 
Lithuanian Groups to think of 
their Service Men in such re­
spect that they like. Orchids 

(to the members who contribute 
a short little note each week.

Well.......I’ll see you tonight
at Hollywood Inn.' Coma one, 
Come All, and Bring anyone 
and everyone with you. Until 
tonight and again Next Thurs­
day in this article, I remain,

Income Tax Worried,
— “Sis”.

Įdomios literatūros 
rasite “Studentų

Žodyje”
Kiekvienas “Studentų žod­

žio” numeris patiekia įdomios 
ir naudingos literatūros, štai 
antrame šių metų numeryje 
telpa puikus straipsnis “Blitz­
krieg”, kurį parašė gen. št; 
pik. K. Grinius, buvusio Lietu­
vos prezidento sūnūs. Be to, 
šiame numeryje dar telpa šie 
straipsniai: “Tėvynė šaukia 
savo vaikus”, “Lietuva laukia 
darbų”, “Lietuviškojo geni­
jaus kelias”, “Muzika Nepr. 
Lietuvoje”, “Periodinė spauda 
Nepr. Lietuvoje” ir graži apy­
sakaitė “Pilkasis Berniukas”. 
Studentų Žodis yra redaguo­
jamas rašytojo A. Vaičiulai­
čio, o jame bendradarbiauja 
įvairių pažiūrų žymus ir auto­
ritetingi asmens. 

I

Ragina Suintensy­
vinti Pastangas Ir 
Gauti Daugiau Vyrų

Illinois Selective Service di­
rektorius, pulkininkas Paul G. 
Armstrong, praėjusį antradienį 
turėjo pasitarimą su 1,400 lo­
kalinių drafto tarybų narių. Ji­
sai ragino drafto tarybų narius 
suintensyvinti pastangas gauti 
daugiau vyrų Amerikos gink- 
luotooms jėgoms.

Illinois valstija yra viena iš 
nedaugelio valstijų, kur dar ka­
riuomenės amžiaus pavieniai 
vyrai ne visi paimti tarnybon. 
Kai šie nevedę vyrai bus visi 
paimti, tai tuomet, kartu su ki­
tomis valstijomis, drafto tary­
bos Illinois valstijose pradės 
siųsti kariuomenėn vedusius vy­
rute.

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 8 vai. vakaro 
Namų Tel. ABEerdeen 4774

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE. 
Telefonas PROspect 1012-0721

Ginkluotoms Jėgoms 
Eksplozijoj Sužesti 
Penki Asmens

Praėjusį antradienį, kovo 9 
dieną, kilo smarki eksplozija la­
boratorijoje adresu 2036-38 
Carroll avenue. Po pirmosios 
eksplozijos įvyko šešios kitos 
eksplozijos, tačiau jau lengves­
nės.

Eksplozija numetė pastato 
stogą, išvertė dalį (trobesio sie­
nų ir sujaukė visą trobesį. Dėl 
eksplozijos kilo gaisras.

Nelaimėje buvo sužeisti ketu ­
ri vyrai ir viena mergina. Su­
žeistieji yra: Frank Callaghan, 
Kyle Campbell, Chester Jurę- 
dine, William Zimmerman ir 
p-lė Sylvia Herzog.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumoį skaudamą akių karštį, atitai 
o trumparegystę ir toliregystę 

Prirengia teisingai akinius. Visuo 
•>e atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir * chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau- 
iausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W 18th St netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880
Pirkite tose krautuvėse, ku­

rios garsinasi “NAUJIENOSE

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NATKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4
* šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytoias ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĘ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia—
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo TO iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose
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DAR TŪKSTANTIS KARO LAIMĖJIMUI 
IR ŠIMTAS RAUDONAJAM KRYŽIUI SPORTAS

BRUNO A. SMARDAK IŠLEISTUVĖS

Chicagos ir apylinkės lietu­
viai gali didžiuotis turėdami 
puošnias, gražias Tautiškas 
Kapines, kuriose liūdnoj va­
landoj prieinamai gauna prie­
glaudą amžinam poilsiui ne 
tik turtingesnieji, bet ir bied- 
nesnieji numažinta kaina ar­
ba ir visai veltui. Betgi Tau­
tiškos Kapinės neatsisako pri­
sidėti prie kitokių kultūrinių 
ir naudingų darbų ir štai pra­
eitame kapinių trustistų susi­
rinkime, kuris įvyko kovo sep­
tintą dieną kapinių raštinėje, 
nutarta nupirkti Karo Bonų 
už tūkstantį dolerių pabuda- 
vojimui naujo Chicago kreise­
rio.

Taigi Tautiškos Kapinės 
šiais metais jau nupirko už 
du tūkstančiu Karo Bonų, o 
kartu su pirmiau pirktais jau 
turi už $3,500.00.

Taipgi nutarta paaukoti 
Raudonajam Kryžiui šimtą 
dolerių, kurie bus įteikti se­

kančiai: $50.00 per vietinę 
miesto administraciją, o antra 
$50.00 per Sophie Barnus, ku­
ri dabar yra paskirta rinkti 
aukas tarpe lietuvių Raudo­
najam Kryžiui; Tautiškos Ka­
pinės jau yra aukavusios 150 
dolerių Raudonajam Kryžiui.

Tautiškos Kapinės nėra kie­
no nors pelningas biznis, bet 
yra visų savastis, kurie tik 
prie jų prisideda. Tad liūde­
sio valandoje visiems sutei­
kiamas labai prieinamas pa­
tarnavimas, nežiūrint su ko­
kiomis apeigomis yra velionis 
laidojamas — ar tai butų su 
religinėmis, ar nereliginėmis. 
Todėl gal nebus pro šalį ir 
priminti ir patarti apsirūpin­
ti ir požeminiu gyvenimu, 
ypač kada dabar kone pas vi­
sus randasi daugiau išgalės. 
O anksčiau ar vėliau nei vie­
nas neišvengsime tos liūdnos
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Šiandien ristynes 
Dariaus-Girėno 

svetainėje

U3E

Liūdnai Atminčiai Dviejų 
Metų Mirties Paminėjimas

ANELĖ GAUSIENE, 
po tėvais Ritmetaitė

persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 11 d., 1941 m., sulaukus 
pusės amž., gimus Liet., Bir­
žų apskr., Kupiškio .parap., 
Maugurų kaime. Amerikoje 
išgyveno 42 metus. Palaidota 
Lietuvių Tautiškose kapinėse.

Paliko liūdinčias dvi dukte­
ris, Marie Blair ir Aldoną 
Murphy ir žentus Major Da­
vid H. Blair ir William Mur­
phy ir dvi seseris Domicėlę 
Gaubienę, jos šeimą. Grand 
Rapids, Mich ir Marie Pates- 
kaitę, Chicagoje; du brolius 
Lietuvoj: Povilą Ritmetį ir 
Joną Pateckas, ir jų šeimy­
nas ir kitas gimines.

Brangioji musų motinėlė ir 
sesutė, jau du metai praėjo 
mums liudint, bet tavęs mes 
nepamirštam niekados. Mes 
branginom tas dienas ir va­
landas praeities, kuomet tu 
buvai su mumis. Ilsėkis šaltoj 
žemelėj amžinai, o mes pasi­
liekame liūdinti pastigdami 
tavęs.
Tavo—Dukterys, Seserys,

Žentai, Broliai ir Giminės.

■HaHamBMttSKaQHMSKaaBamBgUBaE

a. a.
PETRAS BUDRIS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 9 d., 4:10 vai. ryto, 1943 
m., sulaukęs pusės amž., gi­
męs Liet., Sedos .parap., Du- 
maičių kaime, Mažeikių aps­
krity.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Petronėlę, po tėvais 
šoparas, 2 dukteris EvaFred- 
land ir jos vyrą Lowell ir jų 
šeimą ir Minerva Shurke, jos 
vyrą Marvin, 2 sūnūs Albertą 
ir jo moterį Eunice ir Ed­
mundą, 2 brolius Joną ir jo 
moterį Vera ir jų šeimą, Ale- 
xandrą, jo moterį Eva ir jų 
šeimą, švogerį Ignatzą šoparą 
ir jo moterį Mary ir jų šeimą. 
Ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose, 
6611 So. Sacramento.

Laidotuvės įvyk^ šeštadie­
nį, kovo 13 dieną, 8:00 vai. 
ryto iš namų į Gimimo Pan. 
Šv. parap. bažnyčią (Marq­
uette Park), kurioje įvyks ge- I 
dulingos pamaldos už velionio 
sielą, o iš ten bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a, a. Petro Budrio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Dukterys, žentai, 
Sunai, Marti, Broliai 
ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas B. 
Petkus, Tel. GROvehill 0142.

Gėlės Mylintiems! Jm Vestuvėms, Ban- % 
kietam. Laidotu-į
vėms, Papuoši-i 

x mams.'
GĖLININKAS ;

4180 Archer Avenue;
Phone LAFAYETTE 5800 i

■ I Alfril/ID Siunčiam Gėles■ ■LOVEIKIS vSKU:, ■ ■ —- .. m 11 n Dalis ■
I KVIETKININKAS
J Gėlės Vestuvėms, Bankietams ■
■ ir Pagrabams. ■
" 3316 SO. HALSTED ST. !
. Tel. YARDS 7308 J
■.ViV.,iAWAViV.v.,.vawa

valandos.
Visokios rūšies religiniai 

biznieriai gąsdiną žmones 
peklos baisenybėmis ir kap­
elomis ir perša savo dangaus 
karalystę arba rojų, bet už tai 
reikalauja labai riebių atlygi­
nimų. Taigi, atėjus liūdnai 
valandai, gražiausias rojus 
yra Lietuvių Tautiškose Kapi­
nėse, kurios pasižymi ne tik 
gamtiška gražia išvaizda, bet 
ir labai prieinamu patarnavi­
mu. Tautiškose Kapinėse dar 
randasi gerų lotų, kuriuos ga­
lima įsigyti tik už $60.00. At­
ėjus paskutinei valandai žino­
si, kame busi, bet ne ten, ka­
me gyvas būdamas nenorėtu­
mei nei jokiu budu.

Beje, dar reikia priminti, 
kad kaip kitais metais, taip ir 
šiais bus rengiamos tam tik­
ros iškilmės kapų puošimo 
dienoj. Nutarta kviesti Da­
riaus-Girėno Postą, kuris pa­
gerbs savo mirusius draugus 
su militarinėmis apeigomis. 
Nutarta pakviesti du kalbėto­
ju, kurie turi būti lotų savi­
ninkai, ir įtris choorus, kurie 
sudainuos tam pritaikytas dai­
nas, o po iškilmių įvyks pik­
nikas kapinių naudai. —X. S.

Tyrinėja Sviesto 
Kainas

| šiandien, kovo 11 d., Dariaus- 
Girėno svetainėje (4416 South 
Western Ave.) įvyks legijonie- 
rių rengiamos ristynės. šį kar­
tą ristynėse dalyvaus ir pats 
legijonierių čempionas, Johnnie 
Mason. Risis jis su John Hol- 
da.

Ir vėl bus progos pamatyiti 
tikra milžiną iš Vilniaus kra­
što, būtent, Wl. Taluną, kuris 
yra beveik septynių pėdų ūgio. 
Talun risis su Pete Schuh.

Be to, dalyvaus ir kiti du lie­
tuviai ristikai. Bill Bartush ri­
sis su Frank Wilzer ir Felix 
Yakaitis su Joe Rogatski.
JOHN PESEK RISIS SU BU­

VUSIU FUTBOLININKU

j Cicero Stadiume 19th ir La- 
j ramie Ave.) risis vienas labiau­
siai populiariškų ristikų, kuris 
liko pramanytas “tigru”, — tai 
John Pesek.

Ringe Pesek yra tikras žai­
bas, — taip smarkiai jis dirba. 
Patyrimą jis turi labai didelį, 
nes per daugelį metų ritasi. Jo 
oponentas bus Bull Doering, 
buvęs Bears futbolo komandos 
narys ir pasižymėjęs atletas.

Be to, risis Bartush, Sergei 
Kalinin ir kiti.

Kaip ir paprastai, ristynės 
prasidės 8:30 vai. vakaro.

Jungtinių Valstijų ginkluo­
tos jėgos ima apie 30 nuošim­
čių viso šaly paruošiamo svie­
sto. Civilinei publikai tenka ki­
ti 70 nuošimčių. Taigi jaučia­
mas sviesto trukumas. -Kainų 
administracijos ofisus pasiekia 
nusiskundimai, kad už sviestą 
imamos aukštesnės kainos, ne­
gu jas nustatė valdžia. Daro­
mas tyrinėjimas sviesto kainų, 
praneša Kainų Administracija.

Keturiems Advoka­
tams Atimta Teisė 
Praktikuoti

Illinois valstijos vyriausias 
teismas praėjusį antradienį at­
ėmė keturiems Chicagos advo­
katams teisę praktikuoti advo­
katūrą. Teisė atimta pagal Chi­
cagos Advokatų Sąjungos reko­
mendaciją.

Tų keturių advokatų tarpe 
yra viena moteris. Jos vardas— 
Helen C. Leach, 5488 Hyde 
Park boulevard. Moteriškė buvo 
kaltinama tuo, kad paėmusi 
$1,325 iš Henry J. Noriau ir 
žadėjusi padėti jam sugrįžti į 
policininko tarnybą, bet nieko 
nedarius už sumokėtus pinigus.

Kiti trys pašalinti advokatai 
yra Charles J. Smith Jr., 20 N. 
La Salle st., Patrick J. Lynn, 
6400 Normal blvd., ir Alex Ed­
ward Deegan, 3217 W. Madison
st.

Lynn praeity yra buvęs mies­
to advokato pagalbininkas. Ji­
sai buvo kaltinamas tuo, kad 
paėmė iš keleto asmenų $1,500, 
žadėdamas juos padėti į val­
džios darbus, bet nieko prižado 
išpildymui nedaręs.

Rengiamas bankie- 
tas Leitenantui

Al Lukui
Sekmadienį, kovo 14 d., 2 

vai. popiet Dariaus-Girėno 
salėje, 44 ir Western avė., yra 
rengiamas lakūnui leitenantui 
Al Lukui bankietas, nes po 
savaitės jis vėl išvyks į tarny­
bą.

Bankieto programą išpildys 
Keistučio choras, ateitininkų 
draugovės tautinis baletas ir 
Nasturtų choras. Bet įdomiau­
sia bus paties Al Luko įspūd­
žiai iš bombardavimo Vokie­
tijos ir jo asmeniško gyveni­
mo Londone. Visi lietuviai yra 
nuoširdžiai kviečiami į šį į- 
domų parengimą.

PADĖKA
širdingas ačiū visiems, ku­

rie aukojote Cicero Lietuvių 
Kareivių Draugijos parengi­
mui, įvykusiam kovo 6 d., Lie­
tuviu Liuosvbės svet. c. *

Helen Rudinskienė aukojo 
1 kvortą degtinės ir kvortą 
vyno.

Frau Danauskas — 2 kvor­
tas degtinės.

Juozapai Saulis ir Mikulis— 
pusę bačkos alaus.

Stanly, 1412 So. 49th avė.,— 
j)use bačkos alaus.

Gary Jaskunas —1 kvortą 
degtinės.

Varde Cicero Kareiviu Dr- 
jos dar kartą ačiū-

—Joe Jcikažauskas.

Kovo 3 d. įvyko Chicagos 
Pašto viršininko sekretoriaus 
p. Bruno A. Smardako išleistu­
vės į Dėdės Šamo laivyną. Iš­
kilmingas išleistuves surengė 
Chicagos Pašto klerkai Darius- 
Girčnas svetainėje, 4416 South 
Western Ave., Chicago, Ill.

Reikia pažymėti, kad p-as 
Smardak bitfvo jau ištarnavęs 
Chicagos Pašte 22 metus su 
viršum. Kaip ir visi darbinin­
kai, jis pradėjo nuo žemiausio 
darbo, klerko, ir per savo triū­
są ir nenuilstantį siekimą aukš­
tyn pasiekė, galima sakyti, 
aukščiausį darbą Pašto tarny­
boje. Būdamas jaunas ir gabus 
vyras, sąžiningai išpildąs viso­
kias jam pavestas pareigas, 
greitai prasimušė aukštyn. Chi­
cagos Pašto viršininko Ernest 
J. Kructgen sekreto'! iauts parei­
gas jis ėjo jau per keletą me­
tų.

Nuo to laiko, kai jisai tapo 
paskirtas Pašto viršininko sek­
retorium, jisai daugybei savo 
tautiečių pagelbėjo gauti dar­
bus Chicagos Pašte. Ne vienas 
Chicagos lietuvis šiandien 
džiaugiasi savo darbu dėl p-no 
Smardako palankumo ir pagel- 
bos.

IPonas Smardak buvo labai 
gražaus budo, neišdidus, be 
puikybės, su kiekvienu lietuviu 
nesisarmatijo kalbėti lietuviš­
kai; kiekvienam kiek galėjo 
.stengėsi pagelbėti. Skaitė lietu­
vių laikraščius ir labai ąkylai 
sekė Amerikos lietuvių veiklą 
dėl savo senos tėvynės Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo. "

Poną Smardaką visi Pašto 
darbininkai mylėjo, ir jam išei­
nant į Dėdės Šamo tarnybą 
įteikė Aukso Knygą su šimtais 
parašų ir “portable” rašomą 
mašinėlę. Iš tiesų buvo mums 
lietuviams smagu regėti, kaip 
kitataučiai gražiai pagerbė mu­
sų lietuvį tautietį vyrą, pasie­
kusį aukštą laipsnį Pašto tar­
nyboje.

Kalbant su lietuviais visi la­
bai apgailestavo, kad p. Smar­
dak apleidžia Chicagos Paštą ir 
išeina į U. S. Navy. Ne vienas 
išsireiškė, kad p. Smardak išė­
jus į U. S. Navy, lietuviai Chi­
cagos Pašte neteks didelio savo 
užtarėjo ir draugo. Iki šiol p. 
Smardak pasakytas palankus 
žodis daug nusverdavo geron 
pusėn nevienam lietuviui krei­
piantis darbo reikalais.

Kadangi visas išleistuvių pa­
rengimas buvo rengtas Chica­
gos Pašto rinktinių viršininkų, 
ir jų dalyvavo apie keturi ar 
penki šimtai, todėl nei jų var­
dų, nei pavardžių neteko man 
sužinoti. Iš lietuvių demokratų 
nuvykome palinkėti p. Smarda- 
kui geros kloties, laimingai at­
likti savo tarnystę Dėdei Šal­
mui ir vėl sugrįžti atgal į Chi­
cago. Iš daugelio lietuvių daly­
vavo Al. G. Kumskis, preziden­
tas Lietuvių Demokratų Lygos, 
Frank Woidat 2-ras vice-prezi- 
dentas L. D. Lygos, Chicagos 
policijos leitenantas Wm. Bal­
sevičius, Cibulskis, Krįsčiunas, 
ponas šaltimieras ir keletas ki­
tų.

Ir taip palinkėję geriausios 
kloties p. Smardakui skirstė­
me,s lyg ir/nusiminę, kad ka­
žin kodėl Amerikos lietuviams 
nesiseka iškilti iki aukščiausių 
viršūnių Amerikos gyvenime. 
Jei kam pasiseka šiek tiek pra­
sisiekti, itai, žiūrėk, žiauri laiko 
aplinkybė jį tuojau nuskina it 
pavasario šalna per anksti pra­
žydusią gėlę.

Visi turėkime viltį, kad šis 
karas nesitęs desėtką metų ir 
kad p. Smardakas, atitarnavęs 
Dėdės Šamo laivyne savo tar­
nystę, sugrįš atgal į Chicagos 
Paštą ir gal tada užims dar 
aukštesnę vietą, negu kad iki 
šiol turėjo.

To mes lietuviai ponui Smar- 
dakiii linkime iš širdies pasiek­
ti. —V. M. Stulpinas.

Vienas Nušautas, 
Keturi Pašauti 
Daisų Lošy

Neseniai iš kalėjimo buvo pa­
leistas Frank C. Wright, 33 me­
tų negras, 2674 Harrison st., 
Gary, Indiana. Antradienio va­
kare jis atsilankė į pulruimį ad­
resu 130 W. 25th st. Čia praki­
šo pinigų lošdamas daisus.

iPo to Wright susirado šautu 
vą, sueiliavo pulruimio kostu- 
merius ir užeigos savininką ir 
paleido keletą šūvių į juos. Sa­
vininkas buvo nušautas, trys 
kostumeriai pašauti. Wright a- 
reštuotas.

Degėsiuose Surastas 
Lavonas

Pirmadienį, kovo 8 dieną, 
gaisras sunaikino trobesį adre­
su 2131 Cicero avė., Ciceroje.

Gaisrą likvidavę, bekasdami 
degėsius ir griuvėsius, ugniage­
siai užtiko lavoną tūlo Jolin 
Perk, 46 metų, kuris tarnavo 
trobesy klerku. Jis, gaisrui ki­
lus, iš karto pabėgo į gatvę, bet 
vėliau sugrįžo vidun, tur but 
ko ieškodamas.

Perk buvo vedęs ir gyveno 
adresu 2123 Jackson Blvd.

JOHN W. PACHANKIS
TROOST-PACHANKIS 

PAMINKLAI
Peter Troost Monument Company 

(nuo 1889) 
Išdirbinėtojai ir piešėjai 

PAMINKLŲ, MAUZOLEJŲ 
IR ŽENKLŲ

JOHN W. PACHANKIS
Lietuvis paminklų atstovas 
Narys Lithuanian Chamber 

of Commerce.
Moderniškas parodymų kambarys 

4535 W. Washington Blvd.
Tel. ESTEBROOK 3645 

Rezidencija
5919 South Troy Street

Tel. REPUBLIC 4298
Atdara vakarais iki 9 vai. šeštadie­

nį ir Sekmadienį iki 6 vak.

“rėmkite tuos,’’kurie’
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Laidotuvių Direktoriai

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU 6ALTIMIERU

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Ave. 
4332—34 S’. California Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
YA lz ~ « KOPLYČIOS VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

' ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS )

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREE1

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46tb STREET - Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
1319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
1307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL­
DYBA 1943 METAMS: P. Arlaus­

kas—pirm., 2109 N. Cleveland 
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagelb., 
1816 So. Ruble St.; J. Keturakis— 
nut. rast., 1525 So. 51st Ave., Ci­
cero, Ill.; Stella Gasper—fin.
rast., 3338 So. Emerald Avenue; 
St. Niprikas—kasierius, 3824 Deo­
dor St., Indiana Harbor, Ind.; 
Kasos globėjai: A. Mieraviče,

✓2539 W. 46th Pl., ir Alfons Masiu­
lis, 3252 So. Halsted St.; B. Gur- 
skienė—koresp., 3252 So. Halsted 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma­
dienį, pirmą valandą popiet, Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd St.

SĄJUNGOS LIETUVIŲ NAMŲ SA­
VININKŲ Bridgepore, Chicago, Ill.

valdyba 1943 m.: Pirmininkas — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe avė.; pagelbininkas — Ka­
zimieras Visockas, 2931 South 
Emerald avė.; nut. raštininkas — 
Stanislovas Kunevičia, 3220 So. 
Union avė.; finansų raštininkas 
Tamas Jenulis, 3430 So. Morgan 
St.; kasierius — Petras Balsis, 
5652 S. Throop St.; kontrolės raš­
tininkas — Petras Juozapaitis, 
3208 S. Lowe avė.; maršalka Le- 
onasLeudanskas, 3130 S. Halsted 
St. Laiko susirinkimus kas mėne­
sį antrą utarninką 7:30 vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St. Priimami vi­
si namų savininkai be skirtumo 
amžiaus.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ VY­
RU IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm.—George Medalinskas, 233 
So. Central Avė.; Pirm, pagelb. 
—Jonas Yuknis, 210 S. Kildare 
Ave.; Finansų rast.— C. Katallo, 
4676 W. End Ave.; Nutar. rast.— 
M. Medalinskas, 233 S. Central 
Avė.; Kasieriūs—J. M. Bruchas, 
4029 W. Polk St.; Kontrolės rast. 
—V. Manikas, 17 S. Springfield 
Ave.; Kasos globėjai: M. Davido- 
nis ir A. Karoblis; Maršalka — K. 
Vertelka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį 1 vai. .po­
piet, Napoleon Hall, 3958 West 
5th Avenue.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO valdyba 1943 

m.: Pirmininkas Juozapas Rūta, 
4150 S. Rockwell St.; pagelbinin­
kas Petras Kilnis, 3347 S. Litu- 
anica avė.; finansų raštininkas 
Feliksas Kaspiras, 3534 South 
Lowe avė.; kasierius Juozapas 
Balčiūnas, 3200 S. Lowe avenue; 
kontrolės raštininkas Petras Vir­
šila, 3432 S. Wallace St.; apieku- 
nas kasos Albinas Matejunas, 
3233 S. Green St.; apiekunas li­
gonių Kazimieras Valaitis, 3037 
So. Union avė. 'Laiko susirinki­
mus kas mėnesį pirmą penktadie­
nį 7:30 vai. vakare, Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Priimami nariai nuo 18 iki 
40 m. amžiaus.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGY­
STĖS VALDYBA 1943 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe Ave.; St. Staneviče—vice- 
pirm., 858 W. 33rd St.; A. Kaula- 
kis—nut. rast., 3261 So. Halsted 
St., tel. Victory 0399 arba Yards 
0123; F. Kasper—fin. rast.. 3534 
S. Lowe Ave.; J. Rachunas—iždi­
ninkas, 3137 So. Halsted St.; Z. 
Grigonis—kontr. rast.; J. Racevi- 
če—ižd. globėjas; K. Valaitis—li­
gonių .prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St.; L. Jucius—maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
12 vai. dieną, Chicagos Liet. Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Na­
riai priimami nuo 18 metų iki 45 
metų, vyrai ir moterys.

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGIČIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI ' ;

“NAUJIENOSE”

i



NAUJIENOS, Chicago, III. Ketvirtadienis, kovo 11, 
... .

WESTERN ELECTRIC DARBININKŲ 
KOMITETAS PRIŽADĖJO PIRKTI 
KARO BONŲ $1,000,000 VERTĖS

NAMINIS FRONTAS CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Praėjusį antradieni Western 

Electric Įmonę atlankė jūreivis 
Eugene Doyle. Praeity jis pats 
šioj Įmonėje yra tarnavęs. Vė­
liau jis išėjo Jungtinių Valstijų 
laivynai! ir tarnavo kreiserio 
Chicago' Įgulos nariu, kai tąs 
laivas įtapo nuskandintas. Doyle 
betgi išliko gyvas nelaimėje.

Antradienį jis atlankė 'buvu­
sią savo darbavietę, čia darbi­
ninkų komitetas davė prižadą, 
kad Western Electric darbinin­
kai išpirks $1,000,000 vertės ka­
ro bonų naujam laivui Chicago 
pastatyti.

Western Electric Įmonėje dir­
ba daugiau4 negu 20,000 darbi­
ninku.

Rezoliucija Prieš 
Ketvirtą Prezidento 
Terminą

Springfield, Ill. — Illinois se­
natui senatoriau Earl B. Searcy 
praėjusi antradienį įteikė rezo­
liuciją. Searcy rezoliucija nori 
uždrausti bet kuriam asmeniui 
eiti J. V. prezidento pareigas 
daugiau negu du terminus. Ter­
minai turėtų biiti ne ilgesni, 
kaipo ketvertų metų kiekvienas. 
Searcy išreiškė nuomonę, kad ir 
kitos valstijos priims tokias 
pat rezoliucijas.

Nors Chieagos mero rinkimai 
nėra prezidento rinkimai, bet 
republikonai matomai planuoja 
ketvirto termino klausimą įvel­
ti ir į Chciagos mero rinkimus. 
Jiems atrodo, kad agitacija 
prieš ketvirtą terminą sudarys 
publikoje palankumo republiko- 
nanis ir atims balsų iš mero 
Kelly, demokratų kandidato. 
Kitaip tariant, republikonams 
atrodo, kad ketvirto termino 
šūkis yra geras arkliukas laike 
šių rinkimų vajaus joti.

Kas Dedama Į Japo­
nų Sviedinius

Marinas Fred W. Rauschen­
berg, 20 metų, 1945 N. Win­
chester avė., buvo sužeistas Sa­
liamono salų fronte, japoną 
sviediniui eksplodavus. Jis da­
bar gydomas Jungtinėse Valsti­
jose. Rauschenberg pasakoja, 
kad į japonų eksploduojaučius 
sviedinius dedama visko — sin- 
kos kranų, sriubų ir net skus­
tuvo gelažčių.

Du Policininkai Su­
daro “Garnio Klubą”

Trečiadienį policininkai John 
Shroeder ir William Schu- 
macker vežė ponią Rachael Le- 
zak, 1219 S. Karlov avenue, į 
Michael Reese ligoninę. Beva­
žiuojant moteriškei gimė duk­
tė. Policininkai prie gimdymo 
patarnavo.

šitokį patarnavimą šiem 
dviem policininkam pasitaikė 
suteikti jau šeštą kartą. Kiti 
policininkai pradėjo vadinti juos 
“garnio klubu”.

Tikslas Yra Gauti 
122 Bilionus Svarų 
Pieno 1943 m.

Jungtinių Valstijų agrikultū­
ros departamento sekretorius 
Wickaid neseniai pareiškė, kad 
valdžios tikslas šiemet, būtent 
1913 metais, yra gauti 122,000,- 
000,000 svarų pieno. A. II. Lau­
terbach, Pure Milk Sąjungos 
generalinis menedžeris, praėju­
sį antradienį pareiškė, kad jis 
abejoja, ar bus galima šitokį 
pieno produkcijos dydį pasiekti.

Pure Milk Sąjunga dabar lai­
ko konvenciją Chicagoje, Sher­
man viešbutyje. Dalyvauja joje 
1,500 delegatų.

Mokyklos Vaikai 
Susirgo Išgėrę 
Šokolado Pieno

O. A' Thorp pradinėje mo­
kykloje praėjusį antradienį su­
sirgo keletas vaikų. Mokytoja 
pranešė, kad vaikai susirgo po 
to, kai turėjo pamokų pertrau­
ką. Vienas kitas susirgusių vai­
kų gėrę pertraukoje šokolado 
pieno. Sveikatos departamentas 
tyrinėja įvykį.

Pranašauja Keturis, 
Penkis Colius Sniego

Trečiadienio rytą vėl pradė­
jo snigti. Chieagos oro biuras 
pranašavo, kad šį kartą pasnigs 
apie keturis ar penkis colius 
sniego ir kad tenka laukti šal­
to oro.

Oak Parko Karinin­
kas Gavo Medalį

Kapitonas John J. Charters, 
840 Washington boulevard, 
Oak Park, šiomis dienomis ga­
vo medalį už pasižymėjimą lėk­
tuvų kautynėse rugpiučio mėne­
sio 24 d. 1942 m. Jis anuomet 
dalyvavo kautynėse Saliamono 
salų, fronte.

Naujienose 
Pašto Stotis

Nuo sausio 5-tos Naujienose 
tapo atidaryta Jungtinių Valsti­
jų Pašto stotis.

čia dabar gaiima pirkti paš­
to ženklai (stampos), money 
orderiai, priimami pakietai 
siuntimui paštu ir yra atlieka­
mi kitoki Jungtinių Valstijų 
Pašto patarnavimai.

Pašto skyrius atidarytas nuo 
9 valandos ryto iki 6 vai. vaka­
ro kasdien išėmus šeštadienį ir 
sekmadienį.

šeštadienį Pašto Skyrius ati­
darytas nuo 9 valandos ryto 
iki 2 valandos popiet, o sekma­
dienį visai uždarytas.

REWRITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NAUJA MAISTO RACIONA­
VIMO PROGRAMA 

PRASIDĖS KOVO 1 D.

Bus galima geriau suprasti 
paskirstymo (racionavimo) 
programą dėl kenuotų, bonko- 
se prezervuotų ir sušaldytų 
vaisių ir daržovių, sunkos, visų 
sriubų ir džiovintų vaisių, ka­
da ta programa tikrai pradės 
veikti. Sumažinimas maisto ci­
vilių vartojimui—dėlei musų 
kareiviu reikalavimu ir reika­
lingumą taupyti kritiškus me­
talus—verčia mus racionuoti 
ką turime. Racionavimas pra­
sidės kovo 1 d.

Pardavimas racionuoto mai­
sto krautuvėse sustos vasario 
20 d. ir registravimas dėl War 
Ration Book Two prasidės se­
kamą savaitę mokyklose, baž­
nyčiose, susiedijų centruose ir 
kitose patogiose vietose. Kur 
žmonės toli nuo tų vielų gyve­
na arba jeigu oras blogas, jie 
galės vartoti paštą užsiregis­
travimui. Vienas šeimos narys 
galės prašyti War Ration 
Book Two dėl kiekvieno šei­
mos nario, reikia tik pristatyti 
kopiją War Ration Book One.

Pirmas racionavimo perio­
das padengs kovo mėnesį, ir 
kiekvienas asmuo su Book 
Two turės 48 kuponų punktus, 
dėl racionuoto maisto, išski­
riant išplėštus kuponus dėl ke- 
nuoto maisto ant rankų vasa­
rio 21 d., virš 5 kenų asme­
niui, jeigu kenai turi daugiau 
kaip 8 uncijas. Namie-kenuo- 
tas maistas neskaitomas kaip 
“kenai ant rankų”. Prašyda­
mas racionavimo knygos, var­
totojas turės išpildyti “Con­
sumer Application”, kuris pa­
rodo, kiek kenuoto maisto as­
muo turėjo vasario 21 d. ir 
dek kavos lapkričio 28 d., ka­
da racionavimas pradėjo veik- 
i.

Daug šeinių ant rankų turi 
daug kenuoto maisto, nes gera 
šeimininke nusipirkdavo ne tik 
vienam kartui maisto, ir parei­
škimas, kad asmuo turi kiek 
teduoto maisto nereiškia, kad 
aplikantas yra maisto taupyto­
ms (hoarder). Bet kuponai 
jus išplėšti tokiuose atsitiki­
muose, kad davus visiems gy­
ventoj ams lygią progą.

BATŲ RACIONAVIMAS.
Batų racionavimas, kuris 

prasidėjo vasario 9 d., buvo 
įvestas todėl, kad per kelias 
mėnesius civiliai pirko dau­
giau batų, negu išdirbėjai ga­
lėjo pagaminti ir tuo pačiu lai­
ku aprūpinti musų kareivius 
ir jūreivius. Pagal batų racio­
navimo planą kiekvienas vy­
ras, moteris, ir vaikas galės 
pirkti 3 poras 4) a tų sekamais 
12 mėnesių. Su kuponu 17 iš 
War Ration Book One galima 
nupirkti vieną porą batų iki 
birželio 15 d. ir šeimos nariai 
gali dalintis kuponais, t. y. jei­
gu vienas šeimos narys perka 
mažiau kaip tris pora^ batų 
per metus, lai kitas arba kiti 
šeimos nariai gali ta pirkinio 
teise pasinaudoti.

Asmuo, kuris neturi Ration 
Book One privalo tuoj jos pra­
šyli iš vietinės racionavimo ta-

BUSINESS CHANCES
_________ Biznio Progos___________

PARSIDUODA GĖRIMŲ SKLA- 
DAS, kambariai prie vietos. Biznis 
išdirbtas per 12 metų. Biznio ra­
kandų nereikės .pirkti, priklauso 
prie namo. MR. MILLER, 352J So. 
Halsted St.

24 KAMBARIŲ KOTELIS, visas 
užrenduotas. Moderniškas, naujai 
dekoruotas, pigi renda. Garu šildo­
mas. Visi patogumai, prieinama kai­
na. 1148 W. MADISON ST.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI

KONGOLEUM 39c. INMADE 49c. 
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

HELP WANTED—FEMALE
____Darbininkių Reikia
-------------------- ' ~~ '■

HELP WANTED—FEMALE 
________Darbininkių Reikia_______

MERGINŲ DARBUI į press rui- 
mį valymo įstaigoj. Patyrimo ne­
reikia, 40c. į valandą, plus laikas 
ir pusė už viršlaikį, kuomet mo­
kinatės, atsišaukit 2807 Montrose 
Avenue.

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia _________

KRIAUČIŲ, KIŠENIŲ DIRBĖJŲ, 
kalnierių dirbėjų. Vyriškų kautų 
šapa. Gera mokestis ir geros darbo 
sąlygos. UNITED CUSTOM GAR­
MENT MAKERS. 330 So. Franklin 
Street.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
PHILADELPHIA, PA. — Laivyno naujas sklandytuvas, su kuriuo daromi bandy­

mai. Manoma, kad tos rųšies sklandytuvais bus galima gabenti tiek krovinius, tiek 
kareivius.

rybos ir jeigu jam batai rei­
kalingi ir jis neturi kuponą 17 
savo knygoje arba šeimos kny­
goje jis gali prašyti jo vietinio 
ofiso jam duoti certifikatą 
pirkti batus.

Balinai reikalingi darbai.
Visi vyrai “drafto” amžiaus, 

kurie dirba 29 užsiėmimuose 
ir 36 bizniuose arba aptarna­
vimų darbuose, kurie neskaito­
mi svarbus karo programai, 
bus šaukiami kariuomenėn ba­
landžio 1 d., jeigu toje dieno­
je jie nedirba butinai reikalin­
gą karo darbą. Ateityje nebus 
liuosuojami nuo drafto vyrai 
šeimynas ir vaikus turintieji, 
nes ginkluotoms jėgoms ir ka­
ro industrijoms reikalinga vy­
ry.

Kiekvienas darbininkas, ku­
ris tik nori dirbti karo indust­
rijoj turi nueiti j arčiausią U. 
S. Employment Service ofisą, 
ir ten gauti informacijas apie 
karo darbą. Aplikantai turi 
vengti per ■ prigrūstus karo 
darbų centrus ir eiti ten tik jei­
gu siunčiami, o

“Waves” ir “Spars”
'Pirmu kartu savo istorijoj S. 

Valstijų Laivynas turi “Wo­
men’s Reserve” skyrių po var­
du “Waves” — oficialiai orga­
nizuota ir vedama moterų, ku­
rių darbas yra°įjaliuosuoti Lai­
vyno vyrus. “Womens Reser­
ve” prie Coast Guard vadina 
“Spars.”

Reikia 35,000 “Waves” ir 
“Spars” radijo ir krautuvių 
darbams. Jos taipgi reikalingos 
svarbesnėms vietoms kaip me­
chanikų ir aviacijos darbuose, 
special,ėms ir techniškoms vie­
toms. /

Moterys privalo būti—
Amerikos pilietės;
Nuo 20 ligi 36 metų amžiaus, 

neištekėjusios arba ištekėju­
sios, su vaikais nemažiau 18 
metu amžiaus, c

Nors du metu turėjo lankyli 
aukštęsnę mokyklą arba biz­
nio mokyklą.

1. “Waves” ir “Spars” ne­
mokamai lavinamos svarbiose 
kolegijose.

2. Trainer avimas įdomus. 
Joms nereik valgių gaminti 
nei prie stalo tarnauti.

3. Joms bus mokama pilna 
Laivyno alga nuo $50 ligi $126 
per mėnesį, ir be to, pinigų 
pragyvenimui ir kambariui.

4. Už $200 uniformų dykai.
5. Geras maistas, puikiausia

medikalė ir dantinė priežiūra, 
paskyrimai jūsų užlaikomiems^ 
žemos valdžios gyvasties ap­
saugos ratos, privilegijos ne­
mokamo pašto, sumažintos 
transportacijos, kino ir teatrų 
bilietų ratos. O. W. L

F(W ICTORY

BUY 
UNITED 
STATES 
DEFENSE 

/h/Mw^onds 
jmIW stamps

MOTERŲ 
IR MERGINŲ 

KARO DARBAMS
18 IKI 60 METŲ AMŽIAUS 

Štai yra jūsų proga pagelbėti 
savo šaliai, viršyti .produkci­
joj “Ašį”. Su jūsų pagelba, 
mes galime pagaminti maistą, 
kuris laimės karą prieš už­
puolikus.

Jus turite asmeninį intere­
są šiame kare ir turėtumėt 
prisidėti prie jo laimėjimo, 
dirbdamos būtinoj industri­
joj.

Mums reikia moterų ir 
merginų pakavimui kenų ir 
prirengimui daržovių. Patyri­
mas nebūtinas. Pradžiai alga 
55c. į valandą. Laikas ir pusė 
už viršlaikį. Puikios darbo są­
lygos. Gatvekariai priveža prie 
pat musų durų.

CAMPBELL
SOUP COMPANY

(CENTRAL DIVISION)

2550 W. 35th St.
ARBA

3235 W. 26th St.

REIKALINGA MERGINA, geri 
namai, kambarys, vana, gera alga. 
Nuolat darbas. Tel. PLAZA 1731.

REIKIA BARTENDERIO, senyvo 
žmogaus, dienų darbui. ROSE 
MOORE NIGHT CLUB. 10314 So. 
Michigan Avenue.

Naktinių Valytojų 
Turi, mokėti šveisti ir šluoti. 

Valandos: 7 vai. ryto iki 2:30 vai. 
popiet. Gera mokestis pradžiai. 

Kreipkitės į Employment Office 
9-tas aukštas.

THE FAIR STORE
STATE IR ADAMS

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ­
JAS. 3465 So. Morgan.

SARGO Į VALYMO įstaigą, 45 
iki 55 metų. Gera alga, nuolat dar­
bas, atsišaukite 2807 Montrose.

VIRTUVEI DARBININKŲ 
Moterų dirbti kaipo food runners, 
indų plovėjų, bus merginų, veiter- 
kų. Nuolatinė vieta. Atsišaukite į 
Employment office, 3-čias aukštas, 

MARSHALL FIELD AND CO., 
State ir Washington Sts.

MOTERŲ — MERGINŲ 
Veiterkų darbas, indų plovėjų, bus 
merginų ir stock perginu. Nuolati­
nis darbas. Atsišaukite į Employ­
ment Office, 3-čias aukštas, Mar­
shall Field and Co., Statė ir Wash­
ington Sts.

Tarnaičių ir Valytojų 
NUOLAT DARBAS. 
MALONI APLINKA.

Kreipkitės i Housekeepers’ Office.
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA VYRŲ NUO 45 IKI 50 
metų paprastam darbui. 70c. į va­
landą pradžiai. 707 W. 49th Place.

VYRŲ—VYRŲ
40—55 metų amžiaus. Patyrimas 
nebūtinas. Nuolatiniai darbai mai­
sto produkavimo industrijoj. 6 die­
nos i savaitę. Gera mokestis.

WARFIELD
Chocolate Division

536 W. CERMAK ROAD

2 VYRŲ
40—50 metų amžiaus. Stiprių inte­
ligentiškų, mokytis įdomaus amato 
.prie Mustard Miller, kur užtikrin­
site visam savo amžiui vietą prie 
atsakomingos organizacijos. Kreip­
kitės 2000 SO. WESTERN AVE.

KRIAUČIAUS VISOKIAM dar­
bui, dėti canvas ir pamušalus.

180 W. ADAMS, STAte 3716.

KARO DARBAMS 
AUKŠČIAUSIA 

MOKESTIS 
NUOLAT DARBAS 

dėl wiring, soldering, . assembling, 
vyniojimui ir pakavimui. 
Patyrimas nereikalingas.

THE HALLICRAFTERS CO. 
2611 Indiana Avė.

FINIŠERKŲ, GUZIKŲ SIUVĘ- 
JŲ. Vyriškų kautų šapa. Gera mo­
kestis ir geros darbo sąlygos.

UNITED CUSTOM GARMENT 
MAKERS. 330 So. Franklin St.

VEDUSIŲ VYRŲ iki 45 metų 
amžiaus reikia dėl nuolatinio len­
gvo dirbtuvės darbo centralinėj in­
dustrijoj. Gera mokestis, daug virš­
laikio. Atsišaukiteį

NATIONAL CHEMICAL 
MFG. COMPANY

3617 So. May Street.

REIKIA

DIRBTUVES 
DARBAMS
PHOENIX 

METAL CAP CO
2444 W. 16th STREET

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo 

MĖSOS TRIMERIAI
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

AGAR PACKING AND
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVĖ.

NUOLAT DARBAS
GERA MOKESTIS
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS. 
DIENŲ IR NAKTŲ PAKAITOS.

HARLICH MFG. CO.
1417 W. JACKSON BLVD.

MOTERŲ RINKTI ORDERIUS, 
pakuoti. 40 valandų į savaitę. Lai­
kas ir pusė viršlaikio. Room 1200. 
Ill N. CANAL ST.

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Rankomis siūti, mašina siūti ir 
šiaip dirbtuvės darbui geriausioje 
suknelių dirbtuvėje Chicagoje. Ge­
ra mokestis. Kreipkitės

ANN FOSTER DRESS SHOP 
434 SOUTH WABASH 

Kampas Congress.

REIKIA NEPATYRUSIU DIRBTU­
VEI DARBININKIŲ, TARP 18 IR 
50 METŲ AMŽIAUS. 50c. PRAD­

ŽIAI IR VIRŠLAIKIS.
FROST RUBBER 

WORKS
1415 N. DAYTON AVE.

KOTELIUI TARNAIČIŲ, $65 į 
mėnesį ir užlaikymas. 6 dienos į 
savaitę, 8 valandos į dieną, taipgi 
tarnaičių pakaitoms šeštadieniais ir 
sekmadieniais. Nuolat darbas. 
HOTEL MAYWOOD, Maywood, Ill.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia___

REIKIA

VYRU

PASTOVUS DARBAI 
Order filling — General Stock — 
Shipping. Labai daug progų pati- 
kimimiems žmonėms. Pageidauja­
ma nuolatinių darbininkų. $25 į sa­

vaite — 40 valandų darbas.
A. HOENIGSBERGER. 123 North 

Wacker. FRAnklin 7353.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
įteikia parbininkų-parbininkią

DIRBTUVĖS VYRŲ IR MERGINŲ.
DARBAMS
PHOENIX 

METAL CAP CO.
2444 W. 16th STREET

HOUSEMEN
IR PORTERIŲ, VALYTOJŲ. 

LENGVAS DARBAS. 
Kreipkitės į Timekeepers’ Office

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

DARBININKŲ 
72M>c. į valandą

Laikas ir pusė už /
APMOKAMOS ATOSTOGOS.

Senioriteto teisės, apdrauda ir kito­
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka­
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

AGAR PACKING
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVE.

DARBININKŲ
IŠKROVIMO PLATFORMOSE, nuo- 
lat darbas. Unijinė alga, daug virš­
laikio. Matykite Anderson.

FOSTER FREIGHT LINES 
2437 W. 21st Place.

FREIGHTH
HANDLERS
GERA MOKESTIS

NATIONAL CARLOADING
CORPORATION

Durys No. 5, Namas No. 3,
13th-CLARK STREETS.

MAŠINISTŲ
Visokiam darbui vyrų. Gera alga, 
nuolat darbas. CLAYTON MARK 
and Co., 1900 Dempster St., Evans­
ton, Ill. Kreipkitės asmeniškai.

RREIKALINGI AKTYVUS VY­
RAI tarp 60—65 dėl lengvo assemb­
ling darbo medžio ’dirbtuvėje; 50 
valandų į savaitę. Peterson Bros., 
165 North Elizabeth St.

DIRBTUVEI DARBININKU 
68c. į valandą, laikas ir .pusė už 
viršlaikį. Virš 40 valandų į savaitę. 
Nuolat darbas. THOMAS MOULD­
ING FLOOR CO. Archer ir Kol­
mar.

VYRU DARBUI į valymo įstai­
gą. Patyrimo nereikia, 60c. į va­
landą kol mokinsitės, atsišaukite 

2807 MONTROSE AVE.

DARBAS SVIESTO PIAUSTYMO 
KAMBARYJE. Dirbame 48 valan- 
das į savaitę su laiku ir pusė virš­
laikio virš 40 valandų darbo.

Kreipkitės į

Marketing Association 
of America

A Cooperative
350 N. DEARBORN ST. 

2-ras aukštas.

VYRŲ IR MOTERŲ 
Skalbyklos Darbui 

Kaipo seamstresses, markers, sort­
ers, vyniotojų, krakmolintojų ir 
visokios kitos rųšies skalbyklos 
darbui. Gera mokestis, pastovus 
darbas. Kreipkitės į TIMEKEEP­
ERS’ OFFICE—

EDGEWATER
BEACH HOTEL
5349 SHERIDAN ROAD

REAL ESTATE FOR SALE
Namai-Žemė JPardavimui_____

SOUTH SIDE 6 FLATŲ mūrinis 
apynaujis namas, štymu, rendų 
$3870. Kaina $21,500. 7 kambarių 
rezidencija, mūrinė, Marquette Par­
ke, 30x125, kaina $5 800. 2 flatų 
mūrinis. 2 karų, 50x125, kaina 

.$9,500. Karštu vandeniu šildomas.
Z. S. MICKEVICE, 

2506 W. 59th St. REPublic 7731

10 KAMBARIŲ NAMAS 
Pelningas, 5 kambariai, 2 aukštas. 
$100 į mėnesį; furnišiuotas, tile 
virtuvė, cabinet sinkos, 2 maudy­
nės; lotas 40x190. 2 karų karažas; 
$6500. Savininkas, 6544 YALE. En­
glewood 3854.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimai________

40 AKRŲ, GERA žemė, budinkai 
‘”1,700. 45 akrai, arti U. S. 112, ge­
ra žemė, budinkai, upelis, $2 850. 
100 akrų, gera žemė, budinkai —• 
$4,000. 140 akrų, gera žemė, budin­
kai, $5 500. Daug kitokių mažų ir 
didelių farmų.

PETER UNICK,
147 E. Chicago, Quincy, Mich.

COAL—WOOD—OIL (
Anglys—Malkos Aliejus

VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon­
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar­
ščiausios, su daug lump, labai ma­
žai pelenų? Ir dėl geniausių- Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000.

j. J. Bagdonas, atstovas 
REINER COAL COMPANY.


